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1  Πρόβα περιορισμένου ωραρίου στα μπαρ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

Επιφάνεια: 875.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πρόβα
περιορισμένου 
ωραρίου 
στα μπαρ
Αρχή από τους μεγάλους 
τουριστικούς προορισμούς

Νέα δέσμη μέτρων με στόχο 
την ανάσχεση μετάδοσης 
του κορωνοϊού ανακοινώθη
κε χθες από την κυβέρνηση, 
έπειτα από τηλεδιάσκεψη του 
πρωθυπουργού Κυριάκου Μη- 
τσοτάκη με κυβερνητικά στε
λέχη και τον καθηγητή Σωτή
ρη Τσιόδρα. Η παγίωση του 
αριθμού νέων κρουσμάτων σε 
τριψήφιο νούμερο -126 χθες- 
οδήγησε στη σχετική απόφα
ση, ενώ ανοικτό παραμένει το 
ενδεχόμενο περαιτέρω αυ- 
στηροποίησης των μέτρων, 
ακόμη και οριζόντιας εφαρ
μογής ορισμένων εξ αυτών, 
με πρώτο την επιβολή περιο
ρισμένου ωραρίου λειτουργί
ας στα μπαρ σε ολόκληρη τη 
χώρα. Μέσα στο πρώτο δεκα
ήμερο του Αυγούστου εντο
πίσθηκαν 1.292 κρούσματα 
από το σύνολο των 5.749 που 
έχουν καταγραφεί στην Ελλά
δα από την αρχή της πανδη
μίας. Παράλληλα, διευρύνεται

η υποχρέωση προσκόμισης 
αρνητικού τεστ για όσους τα
ξιδεύουν αεροπορικώς προς 
τη χώρα μας. Αυστηρότερα 
μέτρα λαμβάνονται στα σύ
νορα με την Αλβανία και από 
τις 16 Αυγούστου θα ισχύσει 
πλαφόν 750 ατόμων στον ημε
ρήσιο αριθμό εισερχομένων 
από το συνοριακό φυλάκιο 
της Κακαβιάς.

■ Ακυρώνεται η διενέργεια 
της 85ηςΔΕΘ

■ Αναστολή κάθε δημόσιας 
εκδήλωσης όπου οι συμμετέ- 
χοντες είναι όρθιοι, περιλαμ- 
βανομένων συναυλιών και 
παραστάσεων

■ Ξεπερνούν τα είκοσι εκατ. 
τα κρούσματα παγκοσμίως

■ Αυξάνονται τα κρούσματα 
σε παιδιά στις ΗΠΑ
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1  Πρόβα περιορισμένου ωραρίου στα μπαρ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

«Ρολά» θα κατεβάζουν τα μπαρ τα μεσάνυχτα
Σε αρκετές περιοχές της χώρας - Ακύρωση της ΔΕΘ, μεταξύ των νέων μέτρων που αποφασίστηκαν για τον κορωνοϊό

Η απαγόρευση λειτουργίας για ία καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος από τις 12 τα μεσάνυχτα έως τις 7 το πρωί θα ισχύει από σήμερα έως και τις 
23 Αυγούστου, ενώ δύναται να επεκταθεί σε περισσότερες περιοχές ή και οριζόντια.

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Με κλειστά μπαρ και γενικά κέντρα 
διασκέδασης, από τις 12 τα μεσά
νυχτα έως το πρωί, θα περάσουν 
το επόμενο δεκαήμερο του Αυγού
στου κάτοικοι και παραθεριστές 
Μυκόνου, Πάρου, Σαντορίνης, Ρό
δου, Κέρκυρας και άλλων περιοχών 
της χώρας, «πληρώνοντας» έτσι το 
τίμημα της μη συμμόρφωσης στα 
μέτρα προστασίας από τον κορω- 
νοϊό. Σε δεύτερο χρόνο μάλιστα, το 
συγκεκριμένο μέτρο δεν αποκλεί
εται ακόμα και να εφαρμοστεί ορι
ζόντια σε όλη τη χώρα. Η μεγάλη 
και άκρως ανησυχητική αύξηση 
των κρουσμάτων SARS-CoV-2 των 
τελευταίων ημερών, που έφερε τη 
χώρα μας, σύμφωνα με πολλούς ει
δικούς, στις αρχές ενός δεύτερου 
πανδημικού κύματος, οδήγησε σε 
νέα μέτρα τα οποία ανακοίνωσε 
χθες η κυβέρνηση, με το πλέον 
εμβληματικό εξ αυτών να είναι η 
ακύρωση της 85ης Διεθνούς Εκ
θεσης Θεσσαλονίκης.

Χθες, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 126 
επιπλέον κρούσματα SARS-CoV-2 
στη χώρα μας, εκ των οποίων τα 
36 εισαγόμενα-17 αφορούσαν 
μετανάστες που αφίχθησαν στη 
Μυτιλήνη- και τα 56 σε Αττική 
και Θεσσαλονίκη. Επίσης, χθες 
καταγράφηκε περαιτέρω αύξηση 
του αριθμού των διασωλήνωμέ- 
νων ασθενών: 24, έναντι 22 την 
Κυριακή, 17 το Σάββατο και 14 
την περασμένα Παρασκευή. Επι
πλέον, δηλώθηκε άλλος ένας θά
νατος. Τα θύματα της COVID-19 
στη χώρα μας ήταν έως χθες το 
απόγευμα 213.

Η μεγάλη επιδείνωση των επιδη- 
μιολογικών δεδομένων της χώρας 
που καταγράφεται τις τελευταίες 
ημέρες (σημειώνεται ότι από 5.749

Χθες ανακοινώθηκαν 
126 νέα κρούσματα 
SARS-CoV-2, 
εκ των οποίων 
τα 36 εισαγόμενα, 
ενώ δηλώθηκε ακόμη 
ένας θάνατος.

κρούσματα που έχουν καταγραφεί 
συνολικά στην Ελλάδα από την 
αρχή της επιδημίας, 1.292 εντοπί
στηκαν τις πρώτες δέκα ημέρες του 
Αυγούστου) εξετάστηκε σε χθεσινή 
τηλεδιάσκεψη του πρωθυπουργού

Κυριάκου Μητσοτάκη με συναρ- 
μόδιους υπουργούς, κυβερνητικά 
στελέχη και τον καθηγητή Σωτή
ρη Τσιόδρα. Κατόπιν εισήγησης 
της επιτροπής εμπειρογνωμόνων 
για τον κορωνοϊό, αποφασίστηκαν 
τα εξής μέτρα:
• Ακύρωση της διενέργειας της 
προγραμματισμένης, για το διά
στημα 5-13 Σεπτεμβρίου 2020,85ης 
Διεθνούς Εκθεσης Θεσσαλονίκης. Ο 
πρωθυπουργός θα παρευρεθεί στη 
Θεσσαλονίκη με την καθιερωμένη 
ομιλία, την οποία θα εκφωνήσει 
στις 5 Σεπτεμβρίου σε περιορισμέ
νο ακροατήριο.
• Υποχρεωτική προσκόμιση αρ
νητικού τεστ για τον κορωνοϊό για

όσους ταξιδεύουν με πτήσεις από 
Σουηδία, Τσεχία, Βέλγιο, Ισπανία 
και Ολλανδία. Η εφαρμογή του μέ
τρου θα ισχύει από τις 17 Αυγού
στου. Το τεστ θα πρέπει να έχει 
διενεργηθεί μέχρι 72 ώρες πριν 
από το ταξίδι.
• Υποχρεωτική προσκόμιση αρ
νητικού τεστ κορωνοϊού από τις 
17 Αυγούστου και σε όλους όσοι 
εισέρχονται από τα χερσαία σύνο
ρα. Η υποχρέωση αυτή συμπεριλαμ
βάνει επίσης τους Ελληνες πολίτες 
και τους έχοντες άδειες διαμονής.
• Πλαφόν 750 ατόμων στον επιτρε
πόμενο ημερήσιο αριθμό εισερχο
μένων από τις 16 Αυγούστου από το 
συνοριακό φυλάκιο της Κακαβιάς.

• Αναστολή κάθε δημόσιας εκδή
λωσης όπου οι συμμετέχοντες είναι 
όρθιοι, περιλαμβανομένων συναυ
λιών και παραστάσεων.
• Απαγόρευση της λειτουργίας κα
ταστημάτων υγειονομικού ενδια
φέροντος από τις 12 τα μεσάνυχτα 
έως τις 7 το πρωί, στις Περιφέρειες 
Κρήτης, Ανατολικής Μακεδονίας- 
Θράκης, τις Περιφερειακές Ενότητες 
Θεσσαλονίκης, Χαλκιδικής, Λάρισας 
και Κέρκυρας και στους Δήμους Μυ
κόνου, Πάρου, Σαντορίνας, Βόλου, 
Κατερίνας, Ρόδου, Αντιπάρου, Ζα
κύνθου και Κω. Η απαγόρευση θα 
ισχύει από σήμερα έως και τις 23 Αυ
γούστου, ενώ δύναται να επεκταθεί 
σε άλλες περιοχές ή και οριζόντια.

Κατανομή
κρουσμάτων
Απική, Θεσσαλονίκη και Λά
ρισα ήταν και χθες οι περιο
χές στις οποίες εντοπίστηκαν 
τα περισσότερα κρούσματα 
κορωνοϊού στη χώρα μας. 
Συνολικά από τα 126 κρού
σματα που ανακοινώθηκαν 
χθες, 38 εντοπίστηκαν στην 
Απική και 18 στη Θεσσαλονί
κη. Στην Αττική τουλάχιστον 
τα μισό κρούσματα σχετίζο
νταν με ήδη γνωστό κρού
σμα ή ήταν άτομα που είχαν 
επιστρέφει πρόσφατα από 
διακοπές στο εσωτερικό. Και 
στη Θεσσαλονίκη, όπου από 
τις αρχές Αυγούστου έως 
χθες είχαν δηλωθεί περισ
σότερα από 300 κρούσμα
τα, τουλάχιστον τα μισό είχαν 
στενή επαφή με επιβεβαιω
μένο κρούσμα. Πέντε κρού
σματα εντοπίστηκαν στη 
Λάρισα, όπου μάλιστα νοση
λεύονται διασωληνωμένοι 
τέσσερις ασθενείς. Συνολικά 
χθες κρούσματα εντοπίστη
καν σε 18 περιοχές της χώ
ρας. «Κάνω για μία ακόμα 
φορά, έκκληση, στη νεολαία 
και στους πολίτες που δεν 
τηρούν τα βασικά μέτρα 
ατομικής προστασίας, μά
σκες, κανόνες υγιεινής, απο
στάσεις ασφαλείας, να ανα- 
λογιστούν τις ευθύνες τους, 
απέναντι στις ευπαθείς ομά
δες, στους υπόλοιπους συ
μπολίτες μας και στη χώρα», 
τόνισε χθες ο υπουργός 
Υγείας Βασίλης Κικίλιας.
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1  «Γιγαντώνεται» η C0VID-19
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

Επιφάνεια: 464.44 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Γιγαντώνεται» η C0VID-19
Ξεπερνούν τα είκοσι εκατομμύρια τα κρούσματα, 731.000 οι θάνατοι

Η χρήση μάσκας στα αξιοθέατα της Πόλης του Φωτός είναι υποχρεωτική 
από χθες. Αλλωστε, η χρήση της δεν μοιάζει να αποστερεί κάτι από την αι
σθητική μιας επιτυχούς σέλφι.

Πέντε μήνες πέρασαν από την 
ημέρα που ο Παγκόσμιος Οργα
νισμός Υγείας (ΠΟΥ) χαρακτήρι
σε την υγειονομική κρίση λόγω 
COVID-19 «παγκόσμια πανδημία» 
και ο αριθμός των επιβεβαιωμέ
νων κρουσμάτων ανά την υφήλιο, 
αναμένεται να ξεπεράσει τα είκοσι 
εκατομμύρια, μέσα στις επόμενες 
ώρες. Οι καταγεγραμμένοι θάνα
τοι ξεπέρασαν, χθες, τις 731.000 
και το ενδεχόμενο ενός ισχυρότε
ρου «δεύτερου κύματος» προβάλ
λει στον ορίζοντα πιο απειλητικό 
από ποτέ. Στις ΗΠΑ, τα κρούσμα
τα υπερέβησαν την Κυριακή τα 
πέντε εκατομμύρια, με τον ένα 
σε κάθε 65 Αμερικανούς να έχει

Εκκληση ΠΟΥ 
στη Δυτική Ευρώπη 
για άμεσα μέτρα 
αντιμετώπισης ενός 
δεύτερου κύματος.
προσβληθεί από τον κορωνοϊό και 
τον ένα ανά 2.000 να έχει χάσει 
τη ζωή του εξαιτίας του.

Η πανδημία εξακολουθεί να 
μαίνεται σε όλο τον κόσμο. Εν
δεικτικά, η πολιτεία της Βικτό- 
ρια στην Αυστραλία κατέγραψε 
μία πραγματικά «μαύρη ημέρα» 
της υγειονομικής κρίσης, παρά 
τα αυστηρά μέτρα που έχουν επι
βληθεί, με 19 θανάτους και εκα
τοντάδες νέα κρούσματα. Αισιο
δοξία, ωστόσο, για την οριστική 
νίκη γεννά το παράδειγμα της Νέ
ας Ζηλανδίας, η οποία μπορεί να 
επαίρεται ότι τις τελευταίες 101 
ημέρες δεν καταγράφηκε κανένα 
νέο κρούσμα στην κοινότητα. Ανι- 
χνεύθηκαν, βέβαια, 21 λοιμώξεις 
σε ταξιδιώτες που επέστρεψαν

στη χώρα, αλλά όλοι έγκαιρα τέ
θηκαν σε καραντίνα.

Τον κώδωνα του κινδύνου 
έκρουσε για μία ακόμα φορά ο 
ΠΟΥ για την έξαρση της πανδη
μίας σε πολλά κράτη του κόσμου. 
Ο επικεφαλής του προγράμματος 
έκτακτων κρίσεων του οργανι
σμού, δρ Μάικ Ράιαν, τόνισε ότι

η Δυτική Ευρώπη, και άλλες πε
ριοχές, πρέπει να αντιδράσουν 
τάχιστα για να αποτρέψουν μία 
γιγάντωση των λοιμώξεων. Ανα- 
φερόμενος στον κορωνοϊό ο Ράιαν 
δήλωσε χαρακτηριστικά ότι «είναι 
σκληρός στην απλοϊκότητά του, 
είναι σκληρός στη στυγνότητά 
του, αλλά δεν έχει μυαλό. Εμείς

έχουμε τα μυαλά... μπορούμε να 
υπερισχύσουμε, αλλά αυτήν τη 
στιγμή δεν κάνουμε και πολλά 
πράγματα».

Επίσης, ο δρ Ράιαν επισήμα- 
νε ότι ο κορωνοϊός δεν διαθέτει 
την εποχικότητα άλλων αναπνευ
στικών ιών, γεγονός που καθιστά 
απείρως δυσκολότερο τον έλεγχό 
του, τονίζοντας ότι «μόλις αρθεί η 
πίεση κατά του ιού, που ασκείται 
από τα περιοριστικά μέτρα, αυτός 
επανεμφανίζεται».

Πολλά ευρωπαϊκά κράτη έχουν 
εντείνει τις προσπάθειές τους για 
έλεγχο της πανδημίας. Στη Γαλλία, 
η χρήση μάσκας έγινε υποχρεω
τική σε όλα τα αξιοθέατα, αλλά 
και σε περισσότερους από εκατό 
πολυσύχναστους δρόμους. Στην 
Ισπανία, όπου παρατηρείται ση
μαντική αύξηση των λοιμώξεων, 
ο κορωνοϊός προσέβαλε και τον 
διάσημο ηθοποιό Αντόνιο Μπα
ντέρας, που τέθηκε σε καραντίνα.

Στην Ιταλία αυστηροποιήθη- 
καν τα περιοριστικά μέτρα, έχο
ντας στο στόχαστρο κυρίως τις 
παραλίες, ενόψει της αργίας του 
Δεκαπενταύγουστου. Ετσι, απα- 
γορεύθηκε η χρήση των ελεύ
θερων πλαζ κατά τις νυχτερινές 
ώρες. Στη Σικελία, παράλληλα, 
απαγορεύθηκε η λειτουργία των 
κλειστών κλαμπ και ντίσκο και 
πρόκειται να αυξηθούν οι έλεγ
χοι τήρησης των μέτρων.

Τέλος η Κομισιόν προειδοποί
ησε ότι «αν και η Ε.Ε. οφείλει να 
προετοιμαστεί κατά της έξαρ
σης της πανδημίας, πρέπει ταυ
τόχρονα να αποτραπεί και ένα 
δεύτερο κύμα μη συντονισμέ
νων ενεργειών στα εσωτερικά 
της σύνορα, και να αποφευχθεί 
η επιβολή αναποτελεσματικών 
περιορισμών και εσωτερικών συ
νοριακών ελέγχων».
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1  Αυξάνονται τα κρούσματα σε παιδιά στις ΗΠΑ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

Επιφάνεια: 413.74 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αυξάνονται 
τα κρούσματα 
σε παιδιά στις ΗΠΑ
ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Τουλάχιστον 97.000 
παιδιά έχουν βρεθεί θετικά στον 
κορωνοϊό στις ΗΠΑ τις τελευ
ταίες δύο εβδομάδες του Ιουλί
ου, σύμφωνα με νέα έκθεση της 
Αμερικανικής Ακαδημίας Παιδι
ατρικής. Η έκθεση αποκαλύπτει 
μάλιστα ότι 388.000 παιδιά έχουν 
βρεθεί θετικά στον κορωνοϊό από 
την αρχή της πανδημίας, με πο
σοστό 25% από αυτά να μολύ- 
νονται τις τελευταίες δύο μόλις 
εβδομάδες.

Η έκθεση δημιουργεί αμφιβο
λίες σε γονείς και εκπαιδευτικούς, 
οι οποίοι διστάζουν να υπακού
σουν στην απόφαση επανέναρ- 
ξης των σχολείων. Περισσότερες 
από επτά στις δέκα μολύνσεις 
σημειώθηκαν σε πολιτείες των 
δυτικών και των νότιων ΗΠΑ. Ο 
πραγματικός αριθμός κρουσμά
των σε παιδιά μπορεί στο μετα
ξύ να είναι ακόμη υψηλότερος, 
καθώς η έκθεση δεν περιλαμβά
νει πληρη στοιχεία από το Τέξας 
και ορισμένες ζώνες στα βόρεια 
της πολιτείας της Νέας Υόρκης.

Μιζούρι, Οκλαχόμα, Αλάσκα, 
Νεβάδα, Αϊνταχο και Μοντάνα 
ήταν μεταξύ των πολιτειών οι 
οποίες εμφανίζουν τα μεγαλύ
τερα ποσοστά μολύνσεων τις τε
λευταίες δύο εβδομάδες.

Αντιθέτως, η πόλη της Νέας 
Υόρκης, το Νιου Τζέρσεϊ και άλ
λες πολιτείες των βορειοανατο
λικών ΗΠΑ, όπου η μετάδοση 
του κορωνοϊού είχε κορυφωθεί 
τους μήνες Μάρτιο και Απρίλιο, 
είχαν τα μικρότερα ποσοστά μο
λύνσεων παιδιών, σύμφωνα με 
την έκθεση. Συνολικά, 338.982 
παιδιά καταγράφηκαν μολυσμέ- 
να με κορωνοϊό.

Παρά την ύπαρξη μελέτης, 
η οποία υποστηρίζει ότι τα παι
διά σπανίως νοσούν σοβαρά από 
COVID-19, νέα έκθεση του Κέ
ντρου Ελέγχου και Πρόληψης 
Λοιμώξεων (CDC) υπογραμμίζει 
νέα επικίνδυνη επιπλοκή που 
συνδέεται με τη μόλυνση από την 
ασθένεια και έχει ονομασθεί πο- 
λυοργανικό φλεγμονικό σύνδρο
μο σε παιδιά. Η επιπλοκή αυτή 
πλήττει δυσανάλογα τους ισπανό- 
φωνους, τους Αφροαμερικανούς 
και τα μέλη άλλων μειονοτήτων.

Η υπηρεσία ανέφερε ότι έχει 
δεχθεί διαγνώσεις από 570 νέους 
ανθρώπους, ηλικίας από μερικών 
εβδομάδων έως και 20 ετών, στους 
οποίους εντοπίσθηκε το επικίνδυ
νο σύνδρομο. Ποσοστό 40% από 
αυτούς είναι ισπανόφωνοι, 33% 
είναι Αφροαμερικανοί και 13% 
είναι λευκοί. Δέκα από τα παιδιά 
αυτά υπέκυψαν εξαιτίας της ασθέ
νειας και σχεδόν τα δύο τρίτα ει- 
σήχθησαν σε μονάδες εντατικής 
θεραπείας. Τα συμπτώματα περι
λαμβάνουν εξάνθημα, πυρετό, επι- 
πεφυκίτιδα, στομαχικούς πόνους, 
σύγχυση, αδυναμία, ταχυπαλμία 
και καρδιακά προβλήματα.

Ιδιαίτερη ανησυχία σε ειδι
κούς και γονείς προκαλούν οι 
εξελίξεις σε λύκειο της πολιτεί
ας της Τζόρτζια, όπου μαθήτρια 
κατέγραψε με την κάμερα του 
κινητού της τηλεφώνου εικόνες 
συνωστισμού στους διαδρόμους 
και καμία τήρηση μέτρων προσω
πικής ασφάλειας.

Εν αμφιβάλω 
τίθεται η απόφαση 
των πολιτειών για επα- 
νέναρξη των μαθημά
των στα σχολεία.

Την περασμένη εβδομάδα, εν
νέα κρούσματα κορωνοϊού (έξι 
μαθητές και τρία μέλη του διδα
κτικού προσωπικού) καταγρά- 
φηκαν στο λύκειο, υποχρεώνο
ντας τις Αρχές της κομητείας να 
διατάξουν την προσωρινή του 
σφράγιση για τις ερχόμενες τρεις 
τουλάχιστον ημέρες.

Πρόσθετες ανησυχίες προκα- 
λεί ρεπορτάζ του τηλεοπτικού δι
κτύου CNN, το οποίο αναφέρει 
ότι, σε αντίθεση με ό,τι πιστεύαμε 
μέχρι πρόσφατα, όχι μόνο οι ηλι
κιωμένοι και όσοι αντιμετωπίζουν 
χρόνια προβλήματα υγείας, αλλά 
και νέοι άνθρωποι, ακόμη και παι
διά χωρίς υποκείμενα προβλήμα
τα κάποιες φορές αντιμετωπίζουν 
για μεγάλο χρονικό διάστημα επι
πλοκές, μετά την αποθεραπεία 
τους από την COVID-19.

THE NEW YORK TIMES

Πυκνώνουν οι μάσκες, ακόμη και στους ανοικτούς χώρους στην Καλι- 
φόρνια, ύστερα από τον πρώτο θάνατο παιδιού, στις 31 Ιουλίου.
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1  «Καμπανάκι» ΠΟΥ για έλλειμμα πόρων κόντρα στην
πανδημία

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-08-2020

Επιφάνεια: 367.32 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Καμπανάκι» ΠΟΥ για έλλειμμα πόρων κόντρα στην πανδημία
Σαφή προειδοποίηση ότι 

υπάρχει τεράστιο χάσμα 
ανάμεσα στους αναγκαίους πό

ρους για την καταπολέμηση 
του κορονοϊου και τους πόρους 
που είναι διαθέσιμοι παγκο- 
σμίως απηυθυνε χθες ο γενι
κός διευθυντής του Παγκό
σμιου Οργανισμού Υγείας 
(ΠΟΥ) Τέντρος Αντανόμ Γκεμ- 
πρεγέσους, την ώρα που η μία 
χώρα μετά την άλλη εντείνουν 
τα μέτρα κατά της πανδημίας.

«Δεν είναι ποτέ πολή αργά 
για την αναχαίτιση» της επι
δημίας δήλωσε ο επικεφαλής 
του ΠΟΥ κατά τη διάρκεια συ
νέντευξης Τόπου. Το μήνυμα εί
ναι «καταστολή, καταστολή, κα
ταστολή», προσθέτοντας ωστό
σο ότι υπάρχουν κάποια ελπι- 
δοφόρα σημάδια. Τα κρού
σματα από τον κορονοϊό σε ολό
κληρο τον κόσμο ξεπέρασαν

τα 20 εκατομμύρια και οι θά
νατοι τους 750.000.

Η επιδημία δεν έχει δείξει 
εποχική ανάπαυλα και εάν οι 
υγειονομικές αρχές αμβλύνουν 
την πίεση στην καταπολέμη
σή της θα επιστρέφει, προει
δοποίησε ο επικεφαλής των 
προγραμμάτων αντιμετώπισης 
επειγουσών καταστάσεων Μάικ 
Ράιαν, τονίζοντας ότι η δυτική 
Ευρώπη και άλλες περιοχές θα 
πρέπει να αντιδράσουν με τα
χύτητα στις αναζωπυρώσεις.

«Είμαστε όλοι ευάλωτοι απέ
ναντι στους κίνδυνους, χρει
άζεται να βρούμε παγκόσμιες 
λύσεις... Πιστεύουμε ότι το G7 
θα διαδραματίσει σημαντικό 
ρόλο σε αυτό τους επόμενους 
μήνες ή χρόνια». Η Γαλλία και 
η Γερμανία αποχώρησαν από 
τις συνομιλίες για τη μεταρ
ρύθμιση του ΠΟΥ, εξαιτίας των

προσπαθειών των ΗΠΑ να ηγη- 
θούν των συζητήσεων αυτών, 
παρά την απόφαση της Ουά- 
σιγκτον να αποχωρήσει από 
τον διεθνή οργανισμό, σύμ
φωνα με αξιωματοόχους.

Εξελίξεις ανά χώρα
Αναφορικά με τα νέα μέτρα 
ασφαλείας και πρόληψης της 
διάδοσης του ιοό, οι ιταλικές αρ
χές θα απαγορεύσουν φέτος 
τις βραδινές εξόδους στις πα
ραλίες στις παρέες οι οποίες 
συνήθιζαν να πίνουν και να συ
ζητάνε σχεδόν μέχρι τα χαρά
ματα. Ειδικές αποφάσεις με τις 
οποίες απαγορεύεται η χρήση 
των ελεύθερων πλαζ κατά τις 
νυχτερινές ώρες ελήφθησαν 
από τη Σικελία, μέχρι την κεν
τρική περιφέρεια Μάρκε και 
την Απουλία, με πρωτεύουσα 
το Μπάρι.

Αντίστοιχα, οι Παριζιάνοι 
οφείλουν από χθες το πρωί και 
παρά τον καύσωνα να φορούν 
μάσκα στις πιο πολυσύχναστες 
συνοικίες της γαλλικής πρω
τεύουσας, με στόχο να εμπο- 
δισθεί η αναζωπύρωση του κο- 
ρονοϊού, κάτι το οποίο έχει ήδη 
καθιερωθεί σε Βέλγιο και Ισπα
νία.

Από την πλευρά τους, οι γερ
μανικές εταιρείες αναμένουν 
ότι θα υπάρχουν περιορισμοί 
στη δημόσια ζωή για ακόμη 
8,5 μήνες, σύμφωνα με έρευνα 
του οικονομικού ινστιτούτου 
Ifo, τα αποτελέσματα της οποί
ας δόθηκαν χθες στη δημο
σιότητα.

Ιδιαίτερη απαισιοδοξία επι
κρατεί στις επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται στον το
μέα της αναψυχής, καθώς ανα
μένουν ότι οι περιορισμοί στη

δημόσια ζωή θα διαρκέσουν 
άλλους 13 μήνες, ενώ περισ
σότερο αισιόδοξος παρουσιά
ζεται ο κλάδος υπηρεσιών 
εστίασης, ο οποίος προβλέπει 
ότι οι περιορισμοί θα τερματι
στούν σε 6,4 μήνες. Ωστόσο, ο 
πρόεδρος του Ινστιτούτου Πά- 
ουλ Έλριχ (Paul Ehrlich Insti- 
tut), ο καθηγητής Τσίχουτεκ 
Κλάους, είναι αισιόδοξος ότι 
σύντομα θα είναι διαθέσιμα 
εμβόλια κατά του νέου κορο- 
νοϊού.

Στην άλλη πλευρά του Ατ
λαντικού, έντονη διαμάχη επι
κρατεί στο Κογκρέσο για τα πα
κέτα στήριξης κατά του ιού, με 
τους ηγέτες των Δημοκρατικών 
να ασκούν δριμεία κριτική στην 
υπογραφή των προεδρικών δια
ταγμάτων από τον Ντόναλντ 
Τραμπ για την παροχή βοή
θειας κατά των συνεπειώντου

Covid-19, χαρακτηρίζοντάς τα 
αντισυνταγματικά και μη λει
τουργικά. Ωστόσο, η πρόεδρος 
της Βουλής των Αντιπροσώπων 
Νάνσι Πελόσι και ο υπουργός 
των Οικονομικών Στί βεν Μνού- 
τσιν δήλωσαν ότι είναι έτοιμοι 
να αρχίσουν και πάλι τις συ
νομιλίες για την οικονομική 
βοήθεια σχετικά με τον Covid- 
19, έπειτα από εβδομάδες απο
τυχημένων διαπραγματεύσε
ων, που ώθησαν τον πρόεδρο 
Ντόναλντ Τραμπ να κάνει χρή
ση των εκτελεστικών εξουσιών 
του. Ο Αμερικανός υπουργός 
Οικονομικών Στί βεν Μνούτσιν 
εμφανίστηκε πάντως αισιόδο
ξος ότι η κυβέρνηση Τραμπ και 
το Κογκρέσο θα καταφέρουν 
να καταλήξουν σύντομα, ακό
μη και εντός της εβδομάδας, 
σε συμφωνία.

[SID:13672984]
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1  Ανακαλύφθηκε η κορωνίδα
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

Επιφάνεια: 119.36 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανακαλύφθηκε η κορωνίδα
Είναι η ανοσοποιητική θρόμβωση ο 

λόγος εξαιτίας του οποίου οι άν
θρωποι πεθαίνουν από τον Covid-19; 

Γιατί σε μερικά άτομα η εξέλιξη είναι 
τόσο δυσάρεστη; Γερμανοί ερευνητές 
πιστεύουν ότι έχουν βρει την απάντηση.

Παρότι η πανδημία του κορονοϊού 
είναι παρούσα εδώ και πολλούς μήνες, 
εξακολουθούν να υπάρχουν αναπάν
τητα ερωτήματα σχετικά με τον κορο- 
νοϊό. Ένα από αυτά είναι γιατί ακριβώς 
ο Covid-19 έχει τόσο σοβαρή εξέλιξη σε

ορισμένα από τα μολυσμένα άτομα που 
τα οδηγεί στον θάνατο; Ερευνητές πι
στεύουν ότι έχουν βρει μια νέα απάν
τηση σε αυτό το ερώτημα. Τι κρύβεται 
όμως πίσω από αυτό που ονομάζουν 
«ανοσοποιητική θρόμβωση»;

Μια ερευνητική ομάδα του Πανεπι
στημίου Φρίντριχ Αλεξάντερ του Έρ- 
λανγκεν-Νυρεμβέργης πιστεύει ότι το 
ανοσοποιητικό σύστημα θα μπορούσε 
να παίζει ρόλο στο εάν η εξέλιξη της 
ασθένειας είναι σοβαρή. Οι ερευνητές

εξέτασαν ασθενείς προσβεβλημένους 
από Covid-19, οι οποίοι έπρεπε να νο
σηλευτούν σε Μονάδα Εντατικής Θε
ραπείας και διαπίστωσαν ότι αυτά εμ
φανίζουν μεγαλύτερο αριθμό συγκε
κριμένων ανοσοκυττάρων, των ουδετε
ρόφιλων κοκκιοκυττάρων. Φαίνεται, λοι
πόν, πως ο κορονοϊός ενεργοποιεί ιδι
αίτερα αυτόν τον τύπο λευκών αιμο
σφαιρίων.

Ε.Τ.
[SID:13673084]
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1  Ακυρώνεται η ΔΕΘ, νέο κύμα μέτρων
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

Επιφάνεια: 1598.58 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Covid-19
Ακυρώνεται 
η ΔΕΘ, νέο 
κύμα μέτρων

1 t? νέα κρούσματα χθες. Αναστέλλονται εκδηλώ- 
1^0 σεις για ορθίους, κλειστά μπαρ - εστιατόρια μετά 

τα μεσάνυχτα σε Θεσσαλονίκη, Χαλκιδική, Κρήτη, Ρόδο, 
Κέρκυρα, Ζάκυνθο, Μύκονο, Σαντορίνη, Πάρο, Κω, Αντί
παρο, Βόλο, Κατερίνη. Υποχρεωτικό τεστ μέχρι 72 ώρες 
πριν από την είσοδο στην Ελλάδα. Μαύρη τρύπα στα τα
μεία του Π.Ο.Υ. μετά την αποχώρηση των ΗΠΑ

ΣΕΛ. 4-5,
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1  Ακυρώνεται η ΔΕΘ, νέο κύμα μέτρων
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

126 χα χθεσινά κρούσματα, μεγαλώνει 
ο αριθμί» των διασωϋηνωμένων

ΑΜΠΕΛΩΝΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ

ΣΕ ΥΨΗΛΟ ΕΠΙΠΕΔΟ παραμένουν τα κρούσματα του 
κορονοϊού στη χώρα μας. Χτες καταγράφηκαν 126, σε 
συνέχεια του προχθεσινού αριθμού των 203 καταγραμ
μένων κρουσμάτων, που αποτελεί ρεκόρ από την αρχή 
της πανδημίας. Με το που μπήκε ο Αύγουστος, η χώρα 
μας μετράει 100 κρούσματα ημερησίως τις πρώτες ημέ
ρες, στη συνέχεια ξεπέρασαν τα 150, την Κυριακή σημει
ώθηκαν 203 και χθες 126. Συνολικά ο Αύγουστος έχει 
μετρήσει 1.292 κρούσματα μέχρι στιγμής και συνεχίζει.

Εν τω μεταξύ αυξάνεται και ο αριθμός των διασωλη- 
νωμένων ασθενών, που αποτελούν βαριές νοσηλείες λό
γω κορονοϊού: από 10 στις αρχές Αυγούστου ο αριθμός 
των διασωληνωμένων έφτασε χτες τους 24. Το πρώτο 
δεκαήμερο του μήνα έχουν καταγραφεί επτά θάνατοι. Οι 
βαριές νοσηλείες, που κρατούνταν χαμηλά στην πρώτη 
δεκάδα, ήταν ένα στοιχείο που καθησύχαζε τους επιστή

μονες, καθώς σήμαινε ότι φυλάγονται οι ευπαθείς ομάδες 
και ότι τα κρούσματα σημειώνονταν κυρίως στους νέους 
ανθρώπους. Ωστόσο η αύξηση της κυκλοφορίας του ιού 
πολύ δύσκολα θα άφηνε ανέγγιχτους τους ευάλωτους. 
Οσον αφορά την κατανομή των νέων διαγνώσεων στη 
χώρα, σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ, 36 είναι ταξιδιώτες. Από 
αυτούς, οι 17 είναι πρόσφυγες και μετανάστες που έφτα
σαν στη Μυτιλήνη. Η Αττική μέτρησε 38 νέα κρούσματα 
από τα οποία τουλάχιστον τα μισά είχαν στενή επαφή με 
επιβεβαιωμένο κρούσμα ή ιστορικό πρόσφατο ταξιδιού 
στο εσωτερικό της χώρας. Η Θεσσαλονίκη κατέγραψε 
18 κρούσματα, η Λάρισα πέντε, σημειώθηκαν τρία σε 
Ηράκλειο, Καστοριά, Μαγνησία, Πέλλα και Χαλκιδική, 
από δύο σε Δωδεκάνησα, Κέρκυρα, Κορινθία και Τρίκαλα 
και από ένα σε Βοιωτία, Εβρο, Ηλεία, Καβάλα, Πρέβεζα 
και Σέρρες. ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

Η επιδημιολογική εικόνα
ΙΕ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΚΤΑΚΤΩΝ περιοριστικών μέ
τρων ανάλογων με του Πόρου βρίσκεται από 
το πρωί της Δευτέρας μέχρι τις 20 Αυγούστου 
ο Αμπελώνας Λάρισας, κωμόπολη 6.000 κα
τοίκων. Πρόκειται για τη δεύτερη περιοχή που 
μπαίνει στο νέο καθεστώς άτυπου lockdown. 
Η κυκλοφορία προβλέπεται ότι θα γίνεται με 
χρήση μάσκας ακόμα και σε εξωτερικούς χώ
ρους, απαγορεύονται οι συναθροίσεις άνω των 
εννέα ατόμων και αναστέλλονται όλες οι εκδη
λώσεις όπως πάρτι, λιτανείες κτλ.

Στις αρχές Αυγούστου εντοπίστηκαν δύο 
κρούσματα κορονοϊού. Στην ιχνηλάτηση, όσοι 
νόσησαν ενημέρωσαν ότι είχαν βρεθεί σε γά
μο. Τα περισσότερα από τα 17 κρούσματα που 
έχουν καταγραφεί μέχρι στιγμής στην περί-

*
Αντιδράσεις 
επιχειρηματιών 
της Λάρισας 
στα έκτακτα 
οριζόντια 
μέτρα και το 
κλείσιμο των 
καταστημάτων 
εστίασης τα 
μεσάνυχτα

Covid-19 Νέο κύμα μέτρων κατά
Κλειστά από 12 π.μ. ώς 7 π.μ. 
και μέχρι 23 Αυγούστου εστιατόρια 
και μπαρ σε συγκεκριμένες 
τουριστικές περιοχές, υποχρεωτικό 
αρνητικό μοριακό τεστ για 
ταξιδιώτες από πέντε χώρες και για 
όλους τους εισερχόμενους από τα 
χερσαία σύνορα, ματαίωση της 
ΔΕΘ, απαγόρευση κάθε δημόσιας 
εκδήλωσης ορθίων και πλαφόν 
διέλευσης 750 ατόμων 
τη μέρα από την Κακαβιά 
• Για πανικόβλητη κυβέρνηση 
έπειτα από τρεις μήνες 
επανάπαυσης κάνει λόγο ο ΣΥΡΙΖΑ

► Του ΓΙΑΝΝΗ ΜΠΑΣΚΑΚΗ

έα μέτρα, όπως αναμενόταν, ανακοίνωσε 
χθες η κυβέρνηση μετά τη σοβαρή αύξη
ση των κρουσμάτων του κορονοϊού. Ετσι 
μετά τη χθεσινή προγραμματισμένη τη- 

. ... . ’"διάσκεψη που πραγματοποιήθηκε υπό
τον Κυριάκο Μητσοτάκη με συναρμό- 
διους υπουργούς, κυβερνητικά στελέχη 
και τον Σωτήρη Τσιόδρα, αποφασίστηκε 
κατ’ αρχάς η ακύρωση της πραγματοποί
ησης της Διεθνούς Εκθεσης Θεσσαλονί
κης. Η ομιλία του πρωθυπουργού θα γίνει 
σε περιορισμένο ακροατήριο, ενώ όσον 
αφορά την καθιερωμένη συνέντευξη Τύ
που, σύμφωνα με πληροφορίες, το μέγα
ρο Μαξίμου αναζητά τρόπο προκειμένου

να πραγματοποιηθεί χωρίς συνωστισμό 
και στο τραπέζι βρίσκεται και το ενδεχό
μενο να γίνει ψηφιακά.

Αποφασίστηκε ακόμα η απαγόρευ
ση λειτουργίας για μπαρ και εστιατόρια 
μετά τα μεσάνυχτα για συγκεκριμένες 
περιοχές, μεταξύ των οποίων Κρήτη, 
Θεσσαλονίκη, Μύκονος, Σαντορίνη κ.α., 
η αναστολή σε όλη τη χώρα συναυλιών 
και όλων των εκδηλώσεων όπου το κοινό 
είναι όρθιο, η υποχρεωτική προσκόμιση 
αρνητικού τεστ που θα έχει διενεργηθεί 
μέχρι 72 ώρες νωρίτερα για πτήσεις από 
συγκεκριμένες χώρες, καθώς επίσης και 
για όλους τους εισερχόμενους από τα 
χερσαία σύνορα. Ειδικότερα, όπως ανα
κοίνωσε η αναπληρώτρια κυβερνητική

εκπρόσωπος Αριστοτελία Πελώνη, απο- 
φασίστηκαν τα εξής:
■ Δεν θα πραγματοποιηθεί η 85η ΔΕΘ, 
που ήταν προγραμματισμένη για το διά
στημα 5-13 Σεπτεμβρίου. Ο πρωθυπουρ
γός θα παραβρεθεί στη Θεσσαλονίκη με 
την καθιερωμένη ομιλία στις 5 Σεπτεμ
βρίου σε περιορισμένο ακροατήριο.
■ Από τις 17 Αυγούστου καθίσταται υπο
χρεωτική για την είσοδο στην Ελλάδα η 
προσκόμιση αρνητικού τεστ μοριακού 
ελέγχου για τον κορονοϊό (PCR test), που 
θα έχει διενεργηθεί μέχρι 72 ώρες πριν, 
για όσους ταξιδεύουν με πτήσεις από 
Σουηδία, Τσεχία, Βέλγιο, Ισπανία και Ολ
λανδία και για όλους τους εισερχόμενους 
από τα χερσαία σύνορα. Η υποχρέωση

προσκόμισής του συμπεριλαμβάνει επί
σης τους Ελληνες πολίτες και τους έχο- 
ντες άδειες διαμονής. Το τεστ πρέπει να 
έχει διενεργηθεί στη χώρα προέλευσης 
και όχι στην Ελλάδα.
■ Από τις 16 Αυγούστου μπαίνει όριο 
στους εισερχόμενους από το συνοριακό 
φυλάκιο της Κακαβιάς, όπου θα επιτρέ
πεται η διέλευση 750 ατόμων την ημέρα.
■ Αναστέλλεται σε ολόκληρη τη χώρα 
κάθε δημόσια εκδήλωση στην οποία οι 
συμμετέχοντες είναι όρθιοι, περιλαμβα- 
νομένων συναυλιών και παραστάσεων.
■ Από τις 11 έως 23 Αυγούστου απαγο
ρεύεται η λειτουργία των καταστημάτων 
υγειονομικού ενδιαφέροντος από τις 12 
τα μεσάνυχτα μέχρι τις 7 το πρωί στις 
Περιφέρειες Κρήτης, Αν. Μακεδονίας 
και Θράκης, τις περιφερειακές ενότητες 
Θεσσαλονίκης, Χαλκιδικής, Λάρισας 
και Κέρκυρας, τους Δήμους Μυκόνου, 
Πάρου, Σαντορίνης, Βόλου, Κατερίνης, 
Ρόδου, Αντιπάρου, Ζακύνθου, Κω. Η απα
γόρευση δύναται να επεκταθεί σε άλλες 
περιοχές ή και οριζόντια, ανάλογα με την 
εξέλιξη των επιδημιολογικών δεδομένων.

«Μετά από τρεις μήνες επανάπαυσης, 
υποτίμησης του κινδύνου αναζωπύρω
σης της πανδημίας και παλινωδιών στο 
άνοιγμα της οικονομίας και του τουρι
σμού, η κυβέρνηση πανικόβλητη “τρέ
χει και δεν φτάνει”», σχολίασε ο ΣΥΡΙΖΑ, 
προσθέτοντας ότι «ακόμα και αυτό όμως 
το κάνει με προχειρότητα, με αντιφά
σεις, χωρίς ξεκάθαρη επιδημιολογική 
στρατηγική και ενιαία κριτήρια για τον 
έλεγχο των επισκεπτών. Η επιλεκτική 
αυστηρότητα και η υποχρέωση αρνητι
κού τεστ για ορισμένες μόνο χώρες και 
για συγκεκριμένες “πύλες εισόδου” ούτε 
βοηθά ούτε “θωρακίζει" αποτελεσματικά 
τη χώρα».
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1  Ακυρώνεται η ΔΕΘ, νέο κύμα μέτρων
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

οδήγησε σε νέα «καραντίνα»
οχή σχετίζονται με το συγκεκριμένο γάμο ή κών μέτρων. Ο δήμαρχος Τυρνάβου Γιάννης 
με τις επαφές των καλεσμένων. Ανάμεσα στα Κόκουρας σημείωσε (ΑΠΕ-ΜΠΕ) ότι «υπάρχει 
κρούσματα βρίσκεται και ιερέας, ο οποίος κα- ανησυχία στους κατοίκους αναφορικά με την 
τοικεί στον Αμπελώνα και λειτουργεί σε άλλη πορεία της πανδημίας στην περιοχή, χωρίς να 
Μητρόπολη, με αποτέλεσμα να συνεχίζονται επικρατεί πανικός». Παράλληλα τόνισε ότι 
και εκεί οι ιχνηλατήσεις. Πάντως, η οικογένεια υπάρχει συνεννόηση με τους καταστηματάρχες 
του ιερέα διαψεύδει την παρουσία του στον της περιοχής για την εφαρμογή των μέτρων, 
γάμο και το γλέντι που ακολούθησε. Από τα ■ Χθες ανακοινώθηκε ότι και στον νομό Λαρί- 
17 κρούσματα, τα εννέα νοσηλεύονται σε θά- σης οι επιχειρήσεις εστίασης θα κλείνουν υπο- 
λαμο αρνητικής πίεσης στο Πανεπιστημιακό χρεωτικά τα μεσάνυχτα ώς τις 23 Αυγούστου. 
Νοσοκομείο Λάρισας, που αποτελεί νοσοκο- Αρκετοί επιχειρηματίες αντιδρούν τονίζοντας 
μείο αναφοράς. Μάλιστα, τρεις άνθρωποι από ότι είναι άδικη η οριζόντια απόφαση για επιβο- 
τον Αμπελώνα βρίσκονται διασωληνωμένοι λή μέτρων, καθώς πρόκειται για μεγάλη έκταση 
στη ΜΕΘ του ίδιου νοσοκομείου. Το γεγονός με κατά τόπους εντελώς διαφορετικά χαρακτη- 
αυτό και οι ιχνηλατήσεις που συνεχίζονται ριστικά και επιδημιολογική εικόνα, 
οδήγησαν στην επιτάχυνση των περιοριστι- Μ.-Α. ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

της δτασποράς
ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΜΑΤΑΙΩΣΗ ΤΗΣ ΔΕΘ

Απογοήτευση επαγγεϋματιών και προτάσει$ 
για πακέτο περιορισμού ms ζημία5

. Acjroiica

περιοριστικά μέτρα». Καταλήγει: «Ωστόσο, η 
Κυβέρνηση, στο πλαίσιο της αρχής που λέει 
ότι όποιος θίγεται θα πρέπει να ενισχύεται, 
είναι υποχρεωμένη απέναντι στο Λαό της 
Θεσσαλονίκης και τους φορείς να βρει άλ
λους τρόπους με τους οποίους θα μπορεί να 
ισοφαρίσει το χτύπημα αυτό. Τέτοιοι τρόποι 
θα μπορούσε να είναι ένα χρηματοδοτημένο 
από ευρωπαϊκούς πόρους ειδικό πακέτο στή
ριξης προς την περιοχή μας, με κίνητρα και 
ελαφρύνσεις προς τις επιχειρήσεις αλλά και 
π επίσπευση της κατασκευής έργων υποδομής 
t και η συμπλήρωση του σχεδιασμού τους με 

νέα. Είμαι βέβαιος ότι οι φορείς της πόλης 
θα μπορέσουν να συμβάλουν στο σχεδία
σμά αυτού του πακέτου, εφόσον κληθούν 
από τον Πρωθυπουργό». Ν.ΦΩΤ.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΤΗΝ ΑΠΟΓΟΗΤΕΥΣΗ του κλάδου των επαγ- 
γελματιών για τη ματαίωση της φετινής Δι
εθνούς Εκθεσης Θεσσαλονίκης εκφράζει η 
«γαλάζια» διοίκηση του Επαγγελματικού Επι
μελητηρίου Θεσσαλονίκης.

Οπως τονίζει ο πρόεδρός του, Μιχάλης 
Ζορπίδπς, επί σειρά δεκαετιών στέλεχος της 
Ν.Δ. στη Θεσσαλονίκη, «π ματαίωση αποτε
λεί ένα ακόμη πλήγμα στην Οικονομία της 
Θεσσαλονίκης και της Μακεδονίας γενικό
τερα, πλήγμα από το οποίο πολύ δύσκολα 
να συνέλθει η περιοχή μας. Από τη στιγμή 
που οι υπεύθυνοι επιστήμονες το κρίνουν 
επιβεβλημένο θα πρέπει να το αποδεχθούμε 
αδιαμαρτύρητα, όπως άλλωστε και όλα τα
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1  Πρώτη φορά lockdown στη ΔΕΘ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

Επιφάνεια: 764.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ακυρώνουν τη ΔΕΘ 
πρώτη φορά 
μετά τη λήξη 
του Πολέμου
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1  Πρώτη φορά lockdown στη ΔΕΘ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

··

ΚΟΡΩΝΟΙΟΣ
Ο ΡΥΘΜΟΣ ΑΝΟΔΟΥ ΤΩΝ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΑΝΗΣΥΧΕΙ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

Πρώτη φορά lockdown στη ΔΕΘ
0 Κυρ. Μητσοτάκης θα μιλήσει, πάντως, σε περιορισμένο 
ακροατήριο, αλλά δεν θα παραχωρήσει συνέντευξπ Τύπου
ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΚΟΣΤΑΣ 
ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΣ

£!> Την ακύρωση ιης Διεθνούς 
Έκθεσης Θεσσαλονίκης αναγκά
στηκε, ασθμαίνονιας, να ανακοι
νώσει η κυβέρνηση μετά τις διαδο
χικές αντιφάσεις της που προκάλε- 
σαν την αλματώδη αύξηση κρου
σμάτων της Covid-19!

Πρόκειται για το πρώτο «λουκέ- 
το» στο μεγαλύτερο εκθεσιακό και 
εμπορικό γεγονός των Βαλκανίων 
μετά τη λήξη του Β’ Παγκοσμίου 
Πολέμου. Το βαρύ επιδημιολογικό 
φορτίο της Θεσσαλονίκης σε συν
δυασμό με την «καμπάνα» που χτύ
πησε η έρευνα του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου για τον κίνδυνο ε
κτίναξης των κρουσμάτων στα 700 
ανά ημέρα αύξησαν το επίπεδο του 
συναγερμού στο Μέγαρο Μαξίμου.

Ο σχεδιασμός περί αναβολής της 
ΔΕΘ είχε τεθεί -όπως είχε γράφει η 
«Α»- από τις αρχές της προηγούμε
νης εβδομάδας, όταν κυβερνητικές 
πηγές υπενθύμιζαν με νόημα ότι «ε
δώ αναβλήθηκαν οι Ολυμπιακοί Α
γώνες...». Η 85η ΔΕΘ ήταν προ
γραμματισμένη για το διάστημα 5- 
13 Σεπτεμβρίου με τιμώμενη χώρα 
τη Γερμανία. Ωστόσο ο πρωθυ
πουργός θα παρευρεθεί στη Θεσ
σαλονίκη για την καθιερωμένη ο
μιλία που θα εκφωνήσει στις 5 Σε
πτεμβρίου σε περιορισμένο ακροα
τήριο ανακοίνωσε η αναπληρώτρια 
κυβερνητική εκπρόσωπος Αριστο- 
τελία Πελώνη.

Ετεροχρονισμένα 
υιοθετούν προτάσειε ΣΥΡΙΖΑ

Η κυβέρνηση, διά στόματος της 
κυρίας Πελώνη, ανακοίνωσε, έπει
τα από σημαντική καθυστέρηση 
την απόφαση «από τις 17.8 για την 
είσοδο στην Ελλάδα να καταστεί υ
ποχρεωτική η προσκόμιση αρνητι
κού τεστ μοριακού ελέγχου για τον 
κορωνοϊό (PCR test), που θα έχει 
διενεργηθεί μέχρι 72 ώρες πριν, για 
όσους ταξιδεύουν με πτήσεις από 
τις εξής χώρες: Σουηδία, Τσεχία, 
Βέλγιο, Ισπανία και Ολλανδία».

Επιπλέον, την ίδια ημερομηνία, σε 
ό,τι αφορά τα χερσαία σύνορα, «κα
θίσταται υποχρεωτική η προσκόμι- 
σπ αρνητικού τεστ μοριακού ελέγ
χου για όλους τους εισερχόμενους 
από τα χερσαία σύνορα». Η αναπλη- 
ρώτρια εκπρόσωπος Τύπου επεσή- 
μανε ότι «το τεστ θα πρέπει επίσης να 
έχει διενεργηθεί μέχρι 72 ώρες πριν 
από την είσοδο στην Ελλάδα» υιο
θετώντας μεταχρονολογημένα τη 
σχετική θέση του ΣΥΡΙΖΑ.

Υιοθετούν 
καθυστερημένα 

μέτρα που είχαν προταθεί 
και εξακολουθούν να μην 
ακούνε τις προτάσεις των 
λοιμωξιολόγων για 
μείωση συμμετεχόντων 
σε γάμου ς, κηδείες, 
βαφτίσεις

«Η υποχρέωση προσκόμισής του 
συμπεριλαμβάνει επίσης τους Έλ
ληνες πολίτες και τους έχοντες ά
δειες διαμονής. Το τεστ πρέπει να 
έχει διενεργηθεί στη χώρα προέ
λευσης και όχι στην Ελλάδα» συ

μπλήρωσε η κ. Πελώνη. Συν τοις άλ- 
λοις, από τις 16.8 μπαίνει πλαφόν, 
στα 750 άτομα την ημέρα, στους ει
σερχόμενους από το συνοριακό φυ
λάκιο της Κακαβιάς.

Λουκέτο σε μπαρ - εστίαση 
12 το βράδυ με 7 το πρωί

Βαθύτερο οικονομικό πλήγμα στο 
μέτωπο του τουρισμού αναμένεται 
δε να προκαλέσει το κλείσιμο μπαρ 
και εστιατορίων από τις 12 τα με
σάνυχτα μέχρι τις 7 το πρωί (από 
σήμερα μέχρι τις 23.8) στις Περιφέ
ρειες Κρήτης, Ανατολικής Μακεδο
νίας και Θράκης, τις Περιφερειακές 
Ενότητες Θεσσαλονίκης, Χαλκιδι
κής, Λάρισας και Κέρκυρας, τους 
Δήμους Μυκόνου, Πάρου, Σαντο
ρίνης, Βόλου, Κατερίνης, Ρόδου, Α
ντιπάρου, Ζακύνθου, Κω.

Επιπλέον αναστέλλεται σε ολό
κληρα τη χώρα κάθε δημόσια εκδή
λωση στην οποία οι συμμετέχοντες

είναι όρθιοι, περιλαμβανομένων 
συναυλιών και παραστάσεων.

Σιγή Κικίλια
για τη μείωση των γιατρών

Νωρίτερα ο υπουργός Υγείας Βα
σίλης Κικίλιας είχε επιχειρήσει να 
μετακυλίσει αποκλειστικά στους 
πολίτες το γεγονός ότι «η μετάδοση 
του ιού παρουσιάζει επικίνδυνα αυ
ξητικές τάσεις» ενώ ακόμη δεν έχει 
τοποθετηθεί στην αποκάλυψη της 
«Α» για τη δραματική μείωση του 
προσωπικού του -κατά 5.000- στο 
Εθνικό Σύστημα Υγείας τον τελευ
ταίο χρόνο.

«Κάνω μια ακόμα φορά έκκληση 
στη νεολαία και στους πολίτες που 
δεν τηρούν τα βασικά μέτρα ατομι
κής προστασίας, μάσκες, κανόνες 
υγιεινής, αποστάσεις ασφαλείας, να 
αναλογιστούν τις ευθύνες τους α
πέναντι στις ευπαθείς ομάδες” ε- 
πεσήμανε χαρακτηριστικά.

ΣΥΡΙΖΑ: Η κυβέρνηση «τρέχει και δεν φτάνει»
«Μειά από ipeis μήνεε επανάπαυσηε, υποτί- 

pnonstou κινδύνου αναζωπύρωσή tns πανδημίαε και 
παλινωδιών στο άνοιγμα tns oiKovopias και του τουρι
σμού, η κυβέρνηση πανικόβλητη 'τρέχει και δεν φτά
νει'» τόνισε ο ΣΥΡΙΖΑ. Στηδίτευσεδετο γεγονόεότι «α
κόμα και αυτό όμωε το κάνει με προχειρότητα, με αντι- 
φάσειε, xoopis ξεκάθαρη επιδημιοδογική στρατηγική 
και ενιαία κριτήρια για τον έδεγχο των επισκεπτών».

Η αξιωματική αντιπολίτευση εξηγεί ότι «η επιδεκτική 
αυστηρότητα και η υποχρέωση αρνητικού τεστ για ορι- 
σμένεε μόνο χώρεε και για συγκεκριμένεε 'πύδεε εισό
δου' ούτε βοηθά ούτε 'θωρακίζει' αποτελεσματικά τη 
χώρα».

Η Κουμουνδούρου, αφού καδεί την «κυβέρνηση 
Μητσοτάκη να αναδάβει ns ευθύνεε tns μπροστά στη 
σοβαρή υγειονομική και οικονομική κρίση που είναι σε 
εξέδιξη», επισημαίνει ότι «η προστασία tns δημόσιαε 
υγείαε απαιτεί σοβαρό σχέδιο, συνέπεια otous χειρι-

«Η προστασία της δημόσιας υγείας 
απαιτεί σοβαρό σχέδιο, συνέπεια 
στους χειρισμούς και όχι 
πειραματισμούς υπό τον φόβο της 
ανεξέλεγκτης διασποράς του ιού και 
του συνεπαγόμενου κόστους στην 
υγεία, στην αγορά, στην απασχόληση 
και στα εισοδήματα των 
εργαζομένων»

σμούε και όχι πειραματισμούε υπό τον φόβο tns ανεξέ- 
δεγκτηε διασποράε του ιού και του συνεπαγόμενου κό- 
otous στην υγεία, στην αγορά, στην απασχόδηση και 
στα εισοδήματα των εργαζομένων».



12;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Εμβόλιο» για τον κορονοϊό μάσκα και μετρα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 16,25 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

Επιφάνεια: 1408.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΚΚΛΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΙΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΙΣ ΝΑ ΣΤΑΜΑΤΗΣΟΥΝ ΤΗΝ ΕΞΑΠΛΩΣΗ ΤΟΥ ΙΟΥ

«Εμβόλιο» για τον κορονοϊό μά
« Καταστολή, καταστολή, καταστο

λή», ήταν το μοναδικό μήνυμα 
του διευθυντή του Παγκόσμι

ου Οργανισμού Υγείας, Τέντρος Αντάνομ 
Γκεμπρεγέσους, ο οποίος σε δραματικό 
τόνο ξεκαθάρισε πως η πανδημία θα τεθεί 
υπό έλεγχο μόνο αν οι κυβερνήσεις λάβουν 
μέτρα που θα καταστείλουν τη μετάδοση 
του κορονοϊού στην κοινότητα. Τα θύματα 
παγκοσμίως έχουν ξεπεράσει τα 710.000 
και τα κρούσματα αυτή την εβδομάδα θα 
φτάσουν τα 20 εκατομμύρια. Για ακόμη μία 
φορά τόνισε πως, χωρίς την ύπαρξη απο
τελεσματικού εμβολίου, οι μόνοι τρόποι για 
να αποφευχθεί η μετάδοση είναι το καλό 
πλύσιμο χεριών, η κοινωνική αποστασιοποίη
ση, η χρήση μάσκας, τα διαγνωστικά τεστ, η 
ιχνηλάτηση και η απομόνωση κρουσμάτων. 
Επιπλέον, χαιρέτισε τη χθεσινή ανακοίνωση 
της Γαλλίας για την υποχρεωτική χρήση της 
μάσκας στις πιο πολυσύχναστες συνοικίες 
του Παρισιού, με στόχο να περιοριστεί η 
διασπορά του κορονοϊού.

Το μέτρο αφορά περισσότερους από εκατό 
δρόμους σχεδόν σε όλα τα διαμερίσματα της 
πόλης. Πρόκειται κυρίως για τις προκυμαίες 
του Σηκουάνα, τις πολύ τουριστικές συνοι-

D ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ
asoutzou@e-typos.com

κίες όπως ο Λόφος της Μονμάρτρης, τις 
εμπορικές οδούς. Η ισχύς της νέας οδηγίας 
θα έχει διάρκεια ένα μήνα με την πιθανότητα 
παράτασης και, σύμφωνα με τις υγειονομι
κές αρχές, ελήφθη για να σταματήσει η νέα 
διάδοση του ιού που δημιουργεί φόβους για 
ένα δεύτερο «κύμα» της επιδημίας.

Καθιστώντας υποχρεωτική τη μάσκα, το 
Παρίσι ακολουθεί το παράδειγμα άλλων 
γαλλικών πόλεων όπως η Νίκαια, η Μασ
σαλία ή η Λιλ, αλλά και άλλων χωρών, από 
το Βέλγιο μέχρι τη Ρουμανία ή και σχεδόν 
το σύνολο της Ισπανίας, όπου από το τέλος 
Ιουλίου εντάθηκαν τα υγειονομικά μέτρα. Τις 
τελευταίες μέρες τα ημερήσια κρούσματα 
στη Γαλλία αγγίζουν τα 2.300.

Ερευνα
Στη Βρετανία, ο ημερήσιος απολογισμός των 
νεκρών της Covid-19 που δημοσιοποιείται 
από τις αρμόδιες αρχές ενδέχεται να καταρ- 
γηθεί οριστικά, κατόπιν της εξέτασης που δι- 
ενεργείται για τη μέθοδο καταμέτρησης της 
Υπηρεσίας Δημόσιας Υγείας της Αγγλίας. Το

20 ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ 
ΟΙ ΑΣΘΕΝΕΙΣ

Πάνω από 710.000 οι νεκροί, 
ενώ τα κρούσματα έφθασαν 

τα 20 εκατομμύρια. 
Υποχρεωτική η χρήση μάσκες 
στο Παρίσι. Tis τελευταίεε μέρεβ 

τα ημερήσια κρούσματα 
στη Γαλλία αγγίζουν τα 2.300

πόρισμα της εξέτασης, που διέταξε ο υπουρ
γός Υγείας Ματ Χάνκοκ όταν προέκυψε πως 
η υπηρεσία πιθανόν «υπερέβαλε» όσον αφο
ρά τον αριθμό των θανάτων, αναμένεται να 
του παραδοθεί εντός της εβδομάδας.

Αύξηση - ρεκόρ
Την Κυριακή η Βρετανία ανακοίνωσε 1.062 
νέα κρούσματα κορονοϊού σε μία ημέρα, την 
υψηλότερη ημερήσια αύξηση νέων μολύν
σεων Covid-19 από το τέλος Ιουνίου, σε 
μια χρονική στιγμή κατά την οποία οι Αρχές 
επιβάλλουν νέα τοπικά μέτρα περιορισμού 
σε περιοχές και δεν κρύβουν την ανησυχία 
τους για νέα έξαρση του ιού. Την ίδια ώρα, 
ο Βρετανός πρωθυπουργός Μπόρις Τζόν- 
σον δηλώνει ότι η επαναλειτουργία των 
σχολείων τον Σεπτέμβρη αποτελεί εθνική 
προτεραιότητα, ωστόσο δάσκαλοι και γονείς 
ανησυχούν για τον τρόπο επιστροφής στις 
σχολικές αίθουσες.

Στο μεταξύ, στη Γερμανία, δεκάδες χιλιά
δες παιδιά επιστρέφουν αυτή την εβδομάδα 
στα σχολεία σε τέσσερα ομόσπονδα κρατί
δια. Στο Βερολίνο, όπου τα σχολεία άνοιξαν 
χθες για τη νέα σχολική χρονιά, οι μαθητές 
και οι εκπαιδευτικοί φορούσαν μάσκα, με

εξαίρεση τις αίθουσε 
προαύλιο. Από την π, 
ανησυχούν για την κ 
ρωπαίους γείτονές τ< 
Βαλκάνια: η Ιταλία εί 
προειδοποιεί η εφημ: 
Sera». Η ιταλική χερ 
χθες, Κυριακή, δύο νεκ 
απολογισμό από τις ί 
σύμφωνα με τις Αρχέ 
μένει υπό έλεγχο.

Στην Αυστραλία κι 
ριακή ο βαρύτερος ημ 
θανάτων της πανδημί 
να υποκύπτουν στην 
Αρχές στη Βικτόρια -π 
ντίνα- επισήμαναν πω< 
επιβεβαιωμένα κρούι 
τον SARS-CoV-2, τον 
την 29η Ιουλίου.

Από την άλλη, η γ 
δία μετράει 100 ημέρ 
κρούσμα κορονοϊού 
μετάδοση στον πληθο 
υπάρχουν 23 ενεργά 
εντοπίστηκαν στα σύν 
καραντίνα. ■



13;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Εμβόλιο» για τον κορονοϊό μάσκα και μετρα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 16,25 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

► ► ΚΑΤΑΛΟΝΙΑ

Εκστρατεία από την -ένια
Η 20ΧΡΟΝΗ Ξένια Αμενός αποτελεί το πρόσωπο της 
εκστρατείας στην Καταλονία -ειδικά στην πόλη Τα- 
ρέγα- με στόχο την αφύπνιση της νεολαίας κατά του 
κορονοϊού. Τον περασμένο Μάρτιο έχασε την 76χρονη 
γιαγιά της από την ασθένεια, και ο παππούς της, αν και 
νόησε κατάφερε, να την ξεπεράσει. Οπως δηλώνει η 
ίδια, πλέον οι νέοι ευθύνονται για μεγάλο μέρος της 
διασποράς του ιού στην Ισπανία. Στην καμπάνια της 
στο Instagram «Προσέχουμε την οικογένειά μας», 
που έχει τη στήριξη του τοπικού οργανισμού υγείας, 
παροτρύνει τους νέους να τηρούν όλα τα μέτρα προ
στασίας, καθώς μπορούν ακόμη να διασκεδάζουν και 
να απολαύσουν τις διακοπές τους με ασφάλεια.

σκα και μέτρα
; διδασκαλίας και το 
ϊευρά τους, οι Ιταλοί 
ατάσταση στους Ευ- 
ιυς. «Γαλλία, Ισπανία, 
ναι περικυκλωμένη», 
:ρίδα «Corriere della 
σόνησος κατέγραψε 
ρούς, τον χαμηλότερο 
!1 Φεβρουάριου, και 
ς η κατάσταση παρα-

ιταγράφηκε την Κυ- 
ερήσιος απολογισμός 
ας, με 19 ανθρώπους 
Zovid-19. Πάντως, οι 
du βρίσκεται σε καρα- 
; κατέγραψαν 322 νέα 
5ματα μόλυνσης από 
,ιικρότερο αριθμό από

ατονική Νέα Ζηλαν- 
ιες χωρίς κανένα νέο 
ται χωρίς να υπάρξει 
αμό. Επί του παρόντος 
κρούσματα, τα οποία 
αρα και βρίσκονται σε

► ► ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Μόνο για τα εμβόλια χρειάζονται 
100 δισεκατομμύρια δολάρια

Ο ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ του ΠΟΥ επισήμανε πως 
υπάρχει ανάγκη χρηματοδότησης, αφού 
μόνο για τα εμβόλια απαιτούνται 100 δι
σεκατομμύρια δολάρια, ποσό πολύ μεγάλο, 
αλλά μικρότερο από τα 10 τρισεκατομμύρια 
που έχουν επενδύσει οι χώρες της G20 για 
τη σταθεροποίηση των οικονομιών τους στο 
πλαίσιο της αντιμετώπισης των επιπτώσεων 
της πανδημίας.

«Η επιδημία δεν έχει δείξει εποχική ανάπαυ
λα και, αν οι υγειονομικές αρχές αμβλύνουν 
την πίεση στην καταπολέμησή της, θα επι
στρέφει», προειδοποίησε ο επικεφαλής των 
προγραμμάτων αντιμετώπισης επειγουσών 
καταστάσεων Μάικ Ράιαν, τονίζοντας ότι η 
Δυτική Ευρώπη και άλλες περιοχές θα πρέπει 
να αντιδράσουν με ταχύτητα στις αναζωπυ
ρώσεις. Ο ΠΟΥ θεωρεί πως οι ισχυρές χώρες,

όπως αυτές της ομάδας των 7 (G7), θα επιτύ
χουν συναίνεση ως προς την προσέγγιση των 
υγειονομικών κρίσεων όπως η επιδημία του 
κορονοϊού, πρόσθεσε ο Μάικ Ράιαν.

Υπενθυμίζεται ότι η Γαλλία και η Γερμανία 
αποχώρησαν από τις συνομιλίες για τη μεταρ
ρύθμιση του ΠΟΥ, εξαιτίας των προσπαθειών 
των Ηνωμένων Πολιτειών να ηγηθούν των 
συζητήσεων αυτών, παρά την απόφαση της 
Ουάσιγκτον να αποχωρήσει από τον διεθνή 
οργανισμό, σύμφωνα με αξιωματούχους.

Η εξέλιξη αποτελεί πισωγύρισμα για τον 
Ντόναλντ Τραμπ, καθώς η Ουάσιγκτον, που 
έχει την κυλιόμενη προεδρία της G7, ήλπιζε 
στην έκδοση κοινού οδικού χάρτη για τη ριζική 
αναδιαμόρφωση του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας τον Σεπτέμβριο, δύο μήνες πριν από τις 
προεδρικές εκλογές στις ΗΠΑ.
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1  Άοπλοι στον πόλεμο κατά της Covid-19
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

Επιφάνεια: 541.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΛΑΧΙΣΤΟΙ ΠΟΡΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ ΕΧΟΥΝ ΔΙΑΤΕΘΕΙ ΣΤΟΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΥΓΕΙΑΣ

Άοπλοι στον πόλεμο κατά της Covid-19
2f> Την απόλυτη αδυναμία διε
θνούς συντονισμού για την αντιμε
τώπιση της πανδημίας καταγγέλλει 
ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 
σημειώνοντας ότι υπάρχει τεράστιο 
χάσμα ανάμεσα στους αναγκαίους 
πόρους για την καταπολέμηση του 
κορωνοϊού και εκείνους που έχουν 
διατεθεί.

«Δεν είναι ποτέ πολύ αργά για την α
ναχαίτιση» τόνισε χθες ο επικεφαλής 
του ΠΟΥ Τέντρος Αντανόμ Γκεμπρε- 
γέσους κατά τη διάρκεια συνέντευξης 
Τύπου. 0 αξιωματούχος του διεθνούς 
οργανισμού δεν έκρυψε πάντως την 
απογοήτευσή του για το γεγονός ότι 
ο λεγόμενος Επιταχυντής ACT, μια 
πρωτοβουλία του ΠΟΥ για την ανά
πτυξη και διανομή εργαλείων για την 
καταπολέμηση της πανδημίας, έχει 
μέχρι στιγμής λάβει μόλις το ένα δέ
κατο των κονδυλίων που χρειάζεται 
για να λειτουργήσει επαρκώς.

Η επιδπμία δεν έχει δείξει εποχική 
ανάπαυλα και, εάν οι υγειονομικές 
αρχές αμβλύνουν τπν πίεση στην κα
ταπολέμησή της, θα επιστρέφει, προ- 
ειδοποίησε ο επικεφαλής των προ
γραμμάτων αντιμετώπισπς επειγου- 
σών καταστάσεων Μάικ Ράιαν τονί
ζοντας ότι π δυτική Ευρώππ και άλλες 
περιοχές θα πρέπει να αντιδράσουν 
με ταχύτατα στις αναζωπυρώσεις.

Αναγκαίοι οι πόροι
Στην ίδια ενημέρωση ο Μάικ 

Ράιαν, επικεφαλής του προγράμμα
τος επειγουσών καταστάσεων του 
ΠΟΥ, εξέφρασε την εκτίμηση ότι τα

Την απόλυτη 
αδυναμία διεθνούς 

συντονισμού για 
την αντιμετώπιση της 
πανδημίας καταγγέλλει 
ο Οργανισμός

μέλη της ομάδας των G7 θα καταλή
ξουν τελικά σε συμφωνία για τη συ
γκέντρωση πόρων. «Είμαστε όλοι ευ
άλωτοι απέναντι στους κινδύνους. 
Χρειάζεται να βρούμε παγκόσμιες λύ
σεις... Πιστεύουμε ότι οι G7 θα δια

δραματίσουν σημαντικό ρόλο σε αυ
τό τους επόμενους μήνες ή χρόνια» 
σημείωσε.

Η Γαλλία και η Γερμανία αποχώ
ρησαν από τις συνομιλίες για τη με
ταρρύθμιση του ΠΟΥ εξαιτίας των 
προσπαθειών των Ηνωμένων Πολι
τειών να ηγηθούν των συζητήσεων 
αυτών, παρά την απόφαση της Ουά- 
σιγκτον να αποχωρήσει από τον διε
θνή οργανισμό, σύμφωνα με αξιω- 
ματούχους.

20 εκατ. κρούσματα
Τα κρούσματα του κορωνο'ίού πα- 

γκοσμίως αγγίζουν πια τα 20 εκα
τομμύρια και το «δεύτερο κύμα» της

πανδημίας φαίνεται να βρίσκεται σε 
πλήρη εξέλιξη σε σειρά χώρες. Έτσι, 
από χθες, Βέλγοι, Ισπανοί, αλλά και 
οι κάτοικοι της γαλλικής πρωτεύου
σας αναγκάζονται να φορούν μάσκα 
ακόμη και σε πολυσύχναστους δη
μόσιους χώρους.

Στο Παρίσι το μέτρο αφορά περισ
σότερους από εκατό δρόμους, σχεδόν 
σε όλα τα διαμερίσματα τπς πόλης. 
Πρόκειται κυρίως για τις προκυμαίες 
του Σπκουάνα, τις πολύ τουριστικές 
συνοικίες όπως ο λόφος της Μον- 
μάρτρης, τις εμπορικές οδούς. Το μέ
τρο, που έχει διάρκεια ενός μήνα αλ
λά ενδέχεται να παραταθεί, ελήφθη,

σύμφωνα με τις υγειονομικές αρχές, 
για να σταματήσει π νέα διάδοσπ του 
ιού, που δημιουργεί φόβους για δεύ
τερο κύμα της επιδημίας.

Ανησυχία στην Ιταλία
Από την πλευρά τους οι Ιταλοί α

νησυχούν για την κατάσταση στους 
Ευρωπαίους γείτονές τους. «Γαλλία, Ι
σπανία, Βαλκάνια: η Ιταλία είναι πε
ρικυκλωμένη» προειδοποιεί σήμερα 
η εφημερίδα «II Corriere della Sera».

Η Ιταλία κατέγραψε την Κυριακή 
δύο νεκρούς, τον χαμηλότερο απο
λογισμό από τις 21 Φεβρουάριου, η
μερομηνία που είχαν ανακοινωθεί οι 
πρώτοι θάνατοι στην επικράτειά της. 
Μολονότι ο αριθμός των νέων κρου
σμάτων είναι λιγότερο καλός (+463 
σε 24 ώρες), η κατάσταση παραμένει 
υπό έλεγχο, σύμφωνα με τις αρχές.

Γερμανία:
Ανοίγουν τα σχολεία

Στη Γερμανία δεκάδες χιλιάδες 
παιδιά επιστρέφουν αυτή την εβδο
μάδα στα σχολεία σε τέσσερα ομό
σπονδα κρατίδια. Στο Βερολίνο, όπου 
τα σχολεία άνοιξαν χθες για τη νέα 
σχολική χρονιά, οι μαθητές και οι εκ
παιδευτικοί φορούσαν μάσκα, με ε
ξαίρεση τις αίθουσες διδασκαλίας 
και το προαύλιο.

Περισσότερα από 19,92 εκατομ
μύρια άνθρωποι έχουν προβληθεί α
πό τον νέο κορωνοϊό σε ολόκληρο 
τον κόσμο και 729.883 έχουν πεθάνει, 
σύμφωνα με τον τελευταίο απολογι
σμό του πρακτορείου Reuters.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΤΡΙΚΚΑΣ
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1  ΠΟΥ: Δεν αρκουν οι πόροι για την πανδημία
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

Επιφάνεια: 205.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΥ: Δεν 
αρκοάν 

οι πόροι για 
ιην πανδημία

Απαιτούνται πάνω 
από $100 δια.

ΓΙΑ τεράστιο χάσμα ανάμε
σα στους αναγκαίους πόρους 
για την καταπολέμηση του 
κορονοϊού και τους πόρους 
που είναι διαθέσιμοι παγκο- 
σμίως έκανε λόγο ο γενικός 
διευθυντής του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ) 
Τέντρος Αντανόμ Γκεμπρε- 
γέσους, προσθέτοντας ωστό
σο ότι υπάρχουν κάποια ελ- 
πιδοφόρα σημάδια.

«Τους επόμενους τρεις 
μήνες παρουσιάζεται ένα 
κρίσιμης σημασίας παράθυ
ρο ευκαιρίας για την ενίσχυ
ση της παγκόσμιας εμβέλειας 
του ACT Accelerator» δήλω
σε ο Γκεμπρεγέσους, αναφε- 
ρόμενος στην πρωτοβουλία 
Access to COVID-19 Tools 
(Πρόσβαση στα Εργαλεία κα
τά του Covid-19), μια παγκό
σμια συνεργασία για την επι
τάχυνση της ανάπτυξης, της 
παραγωγής και της ισότιμης 
πρόσβασης στη διάγνωση, τη 
θεραπεία και τον εμβολιασμό 
για τον νέο κορονοϊό.

Τεράστιο χάσμα
«Ομως, για να εκμεταλλευ- 
θούμε αυτό το παράθυρο, θα 
πρέπει να αυξήσουμε δρα
στικά τον τρόπο με τον οποί
ον χρηματοδοτούμε το ACT 
Accelerator και να δώσου
με προτεραιότητα στη χρησι
μοποίηση νέων εργαλείων. 
Υπάρχει ένα τεράστιο χά
σμα ανάμεσα συς φιλοδοξίες 
μας για το ACT Accelerator 
και το ποσό που έχει διατε
θεί» πρόσθεσε ο επικεφαλής 
του ΠΟΥ, διευκρινίζοντας ότι 
ο Οργαντσμός διαθέτει μόνο 
το 10°/ο του συνολικού πο
σού, που ανέρχεται σε ιλιγ- 
γιώδη μεγέθη. «Μόνο για τα 
εμβόλια χρειάζονται περισ
σότερα από 100 δισεκατομ
μύρια δολάρια» είπε.

Την ίδια ώρα, ο επικεφα
λής των προγραμμάτων αντι
μετώπισης επειγουσών κα
ταστάσεων Μάικ Ράιαν τόντ- 
ζε πως η επιδημία δεν έχει 
δείξει εποχική ανάπαυλα και 
εάν οι υγειονομικές Αρχές 
αμβλύνουν την πίεση στην 
καταπολέμησή της θα επι
στρέφει.
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1  Οι ασυμπτωματικοί το κλειδί στη μάχη κατά της
Covid-19

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-08-2020

Επιφάνεια: 1251.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι ασυμπτωματικοί το κλειδί 
στη μάχη κατά της Covid-19
Στο μικροσκόπιο 
ερευνητών πώς μεγάλο 
μέρος του πληθυσμού 
μπορεί να αναπτύξει 
ανοσία εναντίον του ιού 
I Στο 40% 
υπολογίζεται 
το ποσοστό 
των κρουσμάτων 
χωρίς συμπτώματα

Πρόσφατεβ 
έρευνεβ έδειξαν ότι 
τα αντισώματα στον 
κορωνοϊό διαρκούν 
μόνο 2 με 3 μήνεβ 
σε κάποιουε 
ανθρώπουβ

«Ιϋΐ

ΤΗΣ ΝΑΤΑΣΑΣ ΜΠΑΣΤΕΑ

Ο
ι ασυμπτωμαπκοί φορείς της Covid-19 ίσως 
αποτελούν το κλειδί για να κατανοήσουμε 
πως μεγάλο μέρος του πληθυσμού μπορεί 
να αναπτύξει ανοσία εναντίον του ιού, σύμφωνα 

με ρεπορτάζ της «Washington Post», βασισμένο 
στις νέες έρευνες επιστημόνων που προσπαθούν 
να λύσουν τον γρίφο του νέου κορωνοϊού. Οταν η 
ερευνήτρια Μόνικα Γκάντι ξεκίνησε να μελετά τις 
εξάρσεις του νέου κορωνοϊού, εντυπωσιάστηκε 
από τον εξαιρετικά υψηλό αριθμό ανθρώπων 
που είχαν τον ιό αλλά δεν παρουσίαζαν κανένα

Πρόσφατες έρευνες δείχνουν ότι 
ένα κομμάτι του παγκόσμιου πληθυσμού 
ίσως διαθέτει μερική προστασία 
χάρη στα λεμφοκύτταρα Τ

σύμπτωμα. Σε καταφύγιο αστέγων στη Βοστώνη 
εντοπίστηκαν 147 κρούσματα, αλλά το 88% εξ 
αυτών δεν είχε κάποιο σύμπτωμα, παρότι ζούσαν 
σε κοινόχρηστους χώρους. Σε μονάδα πουλερικών 
στο Αρκανσο εντοπίστηκαν 481 κρούσματα, το 
95% των οποίων ήταν ασυμπτωματικά. Σε φυλακές 
στη Βόρεια Καρολίνα, το Οχάιο, τη Βιρτζίνια και 
το Αρκανσο καταμετρήθηκαν 3.227 κρούσματα, 
όμως το 96% δεν παρουσίασε συμπτώματα.

Στη διάρκεια της 7μηνης πανδημίας, η Covid-19 
στοίχισε τη ζωή σε 700.000 άτομα. Ομως η Γκάντι 
άρχισε να σκέφτεται πως το μεγάλο μυστήριο 
ίσως είναι γιατί πολύ περισσότεροι που είχαν ιό, 
δεν έπαθαν κάτι. Τι συμβαίνει με τους ασυμπτω- 
ματικούς, που ζουν ή εργάζονται τόσο κοντά με 
άλλους οι οποίοι ασθενούν σοβαρά; Τι είναι εκείνο

που τους προστατεύει; αναρωτήθηκε. Μήπως 
κάνει τη διαφορά η «δόση» της έκθεσής τους στον 
ιό; Μήπως είναι κάτι στα γονίδιά τους; Ή ίσως 
κάποιοι άνθρωποι έχουν ήδη μερική αντίσταση 
στον ιό, αντίθετα με τα όσα πιστεύαμε στην αρχή;

Οι προσπάθειες να κατανοήσουμε την πολυπλο- 
κότητα της ασθένειας έχουν αρχίσει επιτέλους να 
φέρνουν αποτελέσματα, αυξάνοντας ας ελπίδες ότι 
οι γνώσεις αυτές θα συμβάλουν στην επιτάχυνση 
της ανάπτυξης εμβολίων και θεραπειών - ή θα 
βοηθήσουν στο να βρεθούν νέοι δρόμοι για την 
ανοσία της αγέλης, στην οποία μεγάλο κομμάτι του 
πληθυσμού αναπτύσσει μια ήπια εκδοχή του ιού, 
μπλοκάροντας έτσι την περαιτέρω εξάπλωσή του 
και οδηγώντας στο τέλος την πανδημία.

ΑΝΙΣΗ ΜΕΤΑΔΟΣΗ. «Ενα υψηλό ποσοστό ασυ- 
μπτωματικών κρουσμάτων είναι καλό» εξηγεί 
η Γκάντι, λοιμωξιολόγος στο Πανεπιστήμιο της 
Καλιφόρνια στο Σαν Φρανσίσκο. «Είναι καλό για 
το άτομο και καλό για την κοινωνία». Ο κορωνοϊός 
έχει αφήσει πίσω του διάφορα στοιχεία - η άνιση 
μετάδοση σε διαφορετικά μέρη του κόσμου, οι 
κυρίως ήπιες επιπτώσεις στα παιδιά. Ισως πιο 
μυστηριώδες παραμένει το ασυνήθιστα μεγάλο 
ποσοστό κρουσμάτων χωρίς συμπτώματα. Το Κέ
ντρο Ελέγχου και Πρόληψης Ασθενειών των ΗΠΑ 
πριν από λίγο καιρό υπολόγισε ότι το ποσοστό 
αυτό αγγίζει το 40%.

Αυτά τα στοιχεία έχουν οδηγήσει τους επιστή
μονες σε διαφορετικές κατευθύνσεις: Κάποιοι 
αναζητούν τον ρόλο των κυττάρων υποδοχέων, 
τα οποία χρησιμοποιεί ο ιός για να εισβάλει στο 
σώμα, ώστε να κατανοήσουν καλύτερα τον ρό
λο τον οποίο παίζουν η ηλικία και οι γενετικοί 
παράγοντες. Αλλοι μελετούν τις μάσκες και το 
εάν φιλτράρουν τόσο τον ιό ώστε εκείνοι που τις

φορούν να ασθενήσουν ήπια ή χωρίς καθόλου 
συμπτώματα.

Οταν εντοπίστηκε για πρώτη φορά ο SARS-CoV-2 
στις 31 Δεκεμβρίου 2019, οι επιστήμονες τον χα
ρακτήρισαν «νέο» ιό επειδή ήταν η πρώτη φορά 
που εμφανίστηκε σε ανθρώπους, υποθέτοντας ότι 
λόγω αυτού δεν υπήρχε ανοσία. Ομως υπάρχουν 
κάποιες πρώτες ενδείξεις ότι αυτή η υπόθεση ίσως 
ήταν λανθασμένη. Μια σειρά πρόσφατων ερευνών 
δείχνει ότι ένα κομμάτι του παγκόσμιου πληθυσμού 
ίσως διαθέτει μεριχή προστασία χάρη στα λεμφο
κύτταρα Τ, το κομμάτι εκείνο του ανοσοποιητικού 
μας συστήματος που είναι εκπαιδευμένο να ανα
γνωρίζει συγκεκριμένους εισβολείς. Αυτό μπορεί 
να οφείλεται σε κάποιους παιδικούς εμβολιασμούς 
ή σε προηγούμενες «συναντήσεις» με άλλους ιούς, 
όπως εκείνος του απλού κρυώματος.

«Αυτό ίσως εξηγεί γιατί κάποιοι άνθρωποι φαί
νεται να αποκρούουν τον ιό και είναι λιγότερο 
πιθανό να νοσήσουν σοβαρά» παρατηρεί ο διευ
θυντής του Εθνικού Ινστιτούτου Υγείας των ΗΠΑ, 
Φράνσις Κόλινς.

ΕΠΙΦΥΛΑΞΕΙΣ ΦΑΟΥΤΣΙ. Ομως ο Αντονι Φάου- 
τσι, ο επικεφαλής λοιμωξιολόγος των ΗΠΑ, είναι 
πιο συγκρατημένος. Δήλωσε πως παρότι αυτές 
οι ιδέες πρέπει να μελετηθούν επισταμένως, τέ
τοιες θεωρίες είναι πρόωρες. Συμφωνεί πάντως 
ότι τουλάχιστον κάποια μερική προϋπάρχουσα 
ανοσία σε κάποια άτομα υπάρχει ως πιθανότητα. 
Προειδοποίησε επίσης ότι υπάρχουν πολλοί πι
θανοί λόγοι που παίζουν ρόλο για το εάν κάποιος 
ξεπεράσει εύκολα την ασθένεια ή πεθάνει από 
αυτή και υπενθύμισε ότι ακόμα και άτομα με ήπια 
συμπτώματα της νόσου έχουν υποκείμενα ιατρικά 
ζητήματα. Αυτό ενισχύει, κατά την άποψή του, την 
ανάγκη για να συνεχίσουν να τηρούνται μέτρα 
κοινωνικής απόστασης, μάσκες και άλλα μέσα 
προστασίας. «Υπάρχουν τόσοι άλλοι άγνωστοι 
παράγοντες που ίσως παίζουν καθοριστικό ρόλο 
στο γιατί κάποιοι είναι ασυμπτωματικοί» είπε ο 
Φάουτσι. «Είναι ιδιαίτερα δύσκολο να καθορίσουμε 
μόνο μια αιτία».

Πρόσφατες έρευνες έδειξαν ότι τα αντισώματα 
στον κορωνοϊό διαρκούν μόνο 2 με 3 μήνες σε 
κάποιους ανθρώπους. Παρότι η μελέτη πάνω στα 
Τ λεμφοκύτταρα και τον κορωνοϊό μόλις αρχίζει, 
υπάρχουν κάποια αποτελέσματα. Σε έρευνα που 
δημοσιεύθηκε στο περιοδικό «Cell» του Ινστιτούτου 
Ανοσολογίας La Jolla στην Καλιφόρνια, η επιστη-
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1  Οι ασυμπτωματικοί το κλειδί στη μάχη κατά της Covid-19
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

μονική ομάδα συνέκρινε αίμα από άτομα που είχαν 
αναρρώσει από τον κορωνοϊό με δείγματα αίματος 
από άλλα άτομα που ήταν δωρητές αίματος από το 
2015 με το 2018. Εξεπλάγησαν όταν ανακάλυψαν 
πως στο 40% με 60% των παλαιών δειγμάτων τα 
λεμφοκύτταρα Τ φάνηκαν να αναγνωρίζουν τον 
SARS-CoV-2. «Ο ιός δεν υπήρχε τότε, άρα αυτή η 
απάντηση του ανοσοποιητικού ήταν εντυπωσιακή» 
λέει ο καθηγητής Σετ, ένας εκ των επιστημόνων 
που συμμετείχαν. Παρόμοια πειράματα έγιναν και 
σε άλλα πέντε μέρη με αντίστοιχα αποτελέσματα. 
Σε έρευνα στην Ολλανδία, τα λεμφοκύτταρα Τ 
αντέδρασαν στον ιό στο 20% των δειγμάτων, στη 
Γερμανία στο 34% και στη Σιγκαπούρη στο 50%.

ΠΑΡΟΜΟΙΑ ΠΑΘΟΓΟΝΑ. Οι διαφορετικές ομά
δες υπέθεσαν ότι αυτό μπορεί να οφείλεται σε 
προηγούμενη έκθεση σε παρόμοια παθογόνα. 
Ισως τυχαία, ο SARS-CoV-2 ανήκει σε μια μεγάλη 
οικογένεια ιών. Δύο εξ αυτών, ο SARS και ο MERS, 
οδήγησαν στο παρελθόν σε μικρές και ελεγχόμενες 
εξάρσεις. Αλλες τέσσερις μεταλλάξεις κορωνοϊών, 
που προκαλούν το απλό κρύωμα, κυκλοφορούν 
ευρέως κάθε χρόνο, όμως συνήθως έχουν ήπια 
συμπτώματα. Αυτή την εβδομάδα ο καθηγητής 
Σετ σε νέα μελέτη που δημοσιεΰθηκε στο περι
οδικό «Science» υποστηρίζει πως οι αντιδράσεις 
των λεμφοκυττάρων Τ μπορεί να προέρχονται 
εν μέρει από τη «μνήμη» κορωνοϊών του απλού 
κρυώματος. «Το ανοσοποιητικό σύστημα είναι 
βασικά μια μηχανή μνήμης» λέει. «Θυμάται και 
μάχεται έντονα».

Ιδιαίτερα ενδιαφέρον, σημειώνουν οι επιστήμο
νες, είναι πως η πιο έντονη αντίδραση που παρα
τήρησαν ήταν εναντίον των αγκαθωτών πρωτεϊνών 
που ο ιός χρησιμοποιεί για να κερδίσει πρόσβαση 
στα κύτταρα - δείχνοντας ότι λιγότερα αντίγραφα 
του ιοΰ περνούν από αυτές ης άμυνες. «Το σημε
ρινό μοντέλο δείχνει ότι ή προστατεύεσαι από τον 
ιό ή όχι» προσθέτει ο καθηγητής Σετ. «Ομως εάν 
κάποιοι άνθρωποι διαθέτουν κάποιου είδους προ- 
ϋπάρχουσα ανοσία, τότε τα πράγματα αλλάζουν».

Αλλοι ερευνητές ισχυρίζονται ότι προυπάρχοντα 
εμβόλια όπως το BCG (Bacille Calmette-Guerin), 
ένα εμβόλιο εναντίον της φυματίωσης, είναι επίσης 
αποτελεσματικό για τον περιορισμό της μόλυνσης, 
καθώς προκαλεί την απάντηση του ανοσοποιητι
κού συστήματος. Οι πρώτες έρευνες δείχνουν πως 
το εμβόλιο αυτό επιβραδύνει την εξέλιξη της νόσου 
και μειώνει το ποσοστό θανάτων από Covid-19.
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1  «Μαϊμού» φυσικοθεραπευτή$ μετέδωσε τον ιό στον
Πόρο

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-08-2020

Επιφάνεια: 196.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Μαϊμού» 
φυσικοθεραπευτή$ 
μετέδωσε τον ιό στον Πόρο
ΝΑ ΔΟΘΕΙ άμεσα λύση ενάντια στα φαινόμενα «ψευτογια
τρών» και «μαϊμού-φυσικοθεραπευτών», ζητά ο Πανελλήνιος 
Σύλλογος Φυσικοθεραπευτών (ΠΣΦ), με αφορμή δημοσιεύ
ματα ότι η διασπορά του κορωνοϊού στον Πόρο ξεκίνησε από 
«φυσικοθεραπεύτρια» που διατηρούσε «εργαστήριο φυσικο
θεραπείας» στο νησί.

Όπως καταγγέλλει ο ΠΣΦ με ανακοίνωσή του, «η συγκε
κριμένη γυναίκα δεν είναι φυσικοθεραπεύτρια και συμπερα
σματικά λειτουργούσε παρανόμως εργαστήριο φυσικοθερα
πείας στον Πόρο. Το γεγονός αυτό όμως, σε συνδυασμό και 
με την πρόσφατη σύλληψη του “ψευτογιατρού", αναδεικνύει 
σε όλο της το μέγεθος την εγκληματική αδιαφορία της Πολι
τείας για την αντιποίηση των επαγγελμάτων υγείας, μια αδι
αφορία που -όπως αποδείχθηκε- μπορεί να αποβεί μοιραία 
για τη ζωή των πολιτών».

Ο ΠΣΦ θυμίζει επίσης ότι, πριν ένα χρόνο, με αφορμή την 
έξαρση του φαινομένου της παροχής υπηρεσιών φυσικοθερα
πείας από μη φυσιοθεραπευτές, έθεσε το ζήτημα στην αρμό
δια διεύθυνση του Υπουργείου Υγείας, στο Σώμα επιθεωρη
τών υγείας και στον εισαγγελέα, ζητώντας τη λήψη μέτρων.

Η αναφορά του ΠΣΦ δε, κατέληγε ως εξής, όπως τονίζει 
στην ανακοίνωσή του:
- «Πώς αδειοδοτούνται και υπό ποιου κανονιστικού πλαισί
ου διασφαλίζονται οι όροι υγιεινής και ασφάλειας (πυρασφά
λεια, υγειονομική συνθήκες κλπ);
- Από ποιους παρέχονται και με ποια εχέγγυα οι συγκεκριμέ
νες υπηρεσίες που επιτρέπουν τους εργαζόμενους να έρχονται 
σε επαφή με το σώμα και τα άκρα ανυποψίαστων πολιτών;
- Πως διασφαλίζεται (ιατρική διάγνωση) ότι οι ανυποψίαστοι 
πολίτες δεν πάσχουν από κάποια σοβαρή νόσο, που δεν επι
τρέπει την εφαρμογή μεθόδων μάλαξης ή δεν πάσχουν από 
κάποιο μεταδοτικό νόσημα οι πελάτες ή ακόμη και οι εργαζό
μενοι στα “κέντρα” αυτά;
- Ποιος αποφάσισε και με ποιο κανονιστικό πλαίσιο, ότι μπο
ρούν να παρέχονται υπηρεσίες που αποτελούν κατοχυρωμέ
νες πράξεις φυσικοθεραπευτών ή αισθητικών από τρίτα πρό
σωπα και σε ποιους χώρους;».

Ο ΠΣΦ καλεί επίσης το Υπουργείο Οικονομικών, να στα
ματήσει την ανεξέλεγκτη, όπως αναφέρει, χορήγηση κωδικών 
αριθμών δραστηριότητας (ΚΑΔ) και μπλοκ αποδείξεων και να 
συνεργαστεί με τον ΠΣΦ, τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο και 
το Υπουργείο Υγείας για την οριστική εξάλειψη τέτοιων φαινο
μένων. «Δεν είναι δυνατόν εν έτει 2020 με μια απλή δήλωση 
στην εφορία ο καθένας να βαφτίζεται “θεραπευτής”» καταλή
γει ο Πανελλήνιος Σύλλογος Φυσικοθεραπευτών και προτρέ
πει τους πολίτες να απαιτούν από τους φερόμενους «θεραπευ
τές» την επίδειξη της ταυτότητας μέλους του ΠΣΦ ή να αναφ
τούν την επιβεβαίωση της ιδιότητάς τους από την ιστοσελίδα 
του ΠΣΦ: https://psf.org.gr/physio_members.php
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1  Παράδοση βιοϊατρικού εξοπλισμού και μέσων
ατομικής προστασίας στην ΥΠΕ

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-08-2020

Επιφάνεια: 400.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Παράδοση βιοϊατρικού 
εξοπλισμού και μέσων ατομικής 
προστασίας στηνΥΠΕ
ΑΠΟΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ

Στα πλαίσια της συνεχούς και αδιάλει
πτης συνεργασίας μεταξύ της Περιφέ
ρειας Κρήτης και της 7ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας, αλλά και της διαχρονικής 
δέσμευσης της Περιφέρεια Κρήτης ως 
προς τη στήριξη των δομών υγείας του 
νησιού ο αντιπεριφερειάρχης Δημόσι
ας Υγείας και Κοινωνικής Πολιτικής, Λά
μπρος Βαμβακάς, παρέδωσε χθες στη δι- 
οικήτρια της 7ης ΥΠΕ, Λένα Μπορμπου- 
δάκη και στον υποδιοικητή της 7ης ΥΠΕ, 
Δημήτρη Αγαπίου, Βιοϊατρικό Εξοπλισμό 
και Μέσα Ατομικής Προστασίας για την 
ενίσχυση της λειτουργίας των κλινικών 
Covid και την επαύξηση της προστασί
ας και της ασφάλειας των επαγγελματι- 
ών υγείας.
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1  Παράδοση βιοϊατρικού εξοπλισμού και μέσων ατομικής προστασίας
στην ΥΠΕ

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-08-2020

Παράδοση βιοϊατρικού 
εξοπλισμού και μέσων 
ατομικής προστασίας 
στην ΥΠΕ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ

Στα πλαίσια της συνεχούς και αδιάλειπτης συνεργασίας μετα
ξύ της Περιφέρειας Κρήτης και της 7ης Υγειονομικής Περιφέρει
ας, αλλά και της διαχρονικής δέσμευσης της Περιφέρεια Κρή
της ως προς τη στήριξη των δομών υγείας του νησιού ο αντι- 
περιφερειάρχης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Πολιτικής, 
Λάμπρος Βαμβακάς, παρέδωσε σήμερα στη διοικήτρια της 
7πς ΥΠΕ, Λένα Μπορμπουδάκη και στον υποδιοικητή της 7ης 
ΥΠΕ, Δημήτρη Αγαπίου, Βιοϊατρικό Εξοπλισμό και Μέσα Ατο
μικής Προστασίας για την ενίσχυση της λειτουργίας των κλινι
κών Covid και την επαύξηση της προστασίας και της ασφάλει
ας των επαγγελματιών υγείας.

Πιο συγκεκριμένα, παραδόθηκαν έξι συσκευές παροχής ανα
πνευστικής υποστήριξης με υψηλή ροή που προμηθεύτηκαν 
από την Περιφέρεια Κρήτης. Επίσης, παραδόθηκαν 450 ολό
σωμες στολές ατομικής προστασίας και 2.100 μάσκες υψηλής 
προστασίας, τύπου FFP2, που είχε λάβει η Περιφέρεια Κρήτης 
ως δωρεά από την επαρχιακή κυβέρνηση της Χάίνάν της Κίνας.

«Η Περιφέρεια Κρήτης βρίσκεται στην πρώτη γραμμή στη μάχη 
κατά του Κορωνοϊού και συνεχίζει να στηρίζει έμπρακτα τις δομές 
υγείας του νησιού ως προς την ενίσχυση της ετοιμότητάς τους και 
την αύξηση του βαθμού ανταπόκρισής τους στις επείγουσες ια
τρικές ανάγκες και συνθήκες της πανδημίας που απαιτούν υψη
λού επιπέδου Βιοϊατρικό εξοπλισμό και υψηλής ποιότητας Μέσα 
Ατομικής Προστασίας. Σ' αυτό το πλαίσιο παραδώσαμε σήμερα 
στην 7η ΥΠΕ έξι συσκευές παροχής αναπνευστικής υποστήριξης 
που κρίνονται ιδιαιτέρως σημαντικές για την επιτέλεση του έργου 
των Κλινικών Covid της Κρήτης, καθώς και Μέσα Ατομικής Προ
στασίας για τη θωράκιση των επαγγελματιών υγείας και την προ
στασία της Δημόσιας Υγείας. Το επόμενο χρονικό διάστημα ανα
μένεται να παραδοθεί στην 7η ΥΠΕ και άλλος Βιοϊατρικός εξοπλι
σμός εκ μέρους της Περιφέρειας Κρήτης για την ενίσχυση των Μο
νάδων Εντατικής Θεραπείας των νοσοκομείων της Κρήτης», δή
λωσε ο αντιπεριφερειάρχης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Πολιτικής, Λάμπρος Ν. Βαμβακάς.

Από την πλευρά της η διοικήτρια της 7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης Λένα 
Μπορμπουδάκη, παρουσία του υποδιοικητή Δημήτρη Αγαπί
ου, αφού ευχαρίστησε δημόσια την Περιφέρεια Κρήτης, τον πε
ριφερειάρχη Σταύρο Αρναουτάκη αλλά και τον αντιπεριφερει- 
άρχη Λάμπρο Βαμβακά ανέφερε: «Μία σημαντική δωρεά υγειο
νομικού υλικού από την Περιφέρεια Κρήτης. Ο αντιπεριφερειάρ- 
χης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Πολιτικής, κ. Λάμπρος Βαμ
βακάς, παρέδωσε για τις νοσοκομειακές δομές της Κρήτης υγειο
νομικό υλικό, μία σημαντική συνεισφορά συνεχίζοντας την καλή 
συνεργασία που έχουμε από την πρώτη στιγμή με την Περιφέρεια 
Κρήτης. Να ευχαριστήσουμε και τον περιφερειάρχη, κ. Σταύρο Αρ
ναουτάκη, αλλά και όλο το Περιφερειακό Συμβούλιο, γιατί όλους 
αυτούς τους μήνες της πανδημίας στέκονται δίπλα στην Υγειονο
μική Περιφέρεια Κρήτης και στο υπουργείο Υγείας και στην προ
σπάθεια που καθολικά γίνεται από όλους τους συναρμόδιους φο
ρείς».
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1  Ινστιτούτο Πάουλ Έλριχ: Αρχές του 2021 διαθέσιμα
εμβόλια για τον κοροναϊό

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-08-2020

Επιφάνεια: 142.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ινστιτούτο Πάουλ Έλριχ: 
Αρχές του 2021 
διαθέσιμα εμβόλια 
για τον κοροναϊό

Ο πρόεδρος του Ινστιτούτου Πάουλ Έλριχ (Paul Ehrlich 
Institut), καθηγητής Τσίχουτεκ Κλάους, είναι αισιόδοξος ότι 
σύντομα θα είναι διαθέσιμα εμβόλια κατά του νέου κορο- 
νοϊού.

«Φρονώ ότι θα υπάρξουν εγκρίσεις στα τέλη του 2020 και 
στις αρχές του επόμενου έτους, υπό την προϋπόθεση ότι τα 
στοιχεία της τρίτης φάσης των δοκιμών θα είναι θετικά», δή
λωσε σε σημερινή του συνέντευξή στις εφημερίδες του «Δι
κτύου Συντακτών της Γερμανίας» — Redaktionsnetzwerk 
Deutschland (Leipziger Volkszeitung, Hannoversche 
Allgemeine Zeitung oder die Markische Allgemeine, Neue 
Westfalische κ.ά.).

«Είναι ιδιαίτερα θετικό το γεγονός ότι διάφορα υποψήφια 
εμβόλια προκαλούν ανοσολογική αντίδραση στους ανθρώ
πους έναντι του SARS-CoV- 2. Επιπλέον, αυτό επιτεύχθηκε με 
δόσεις που αποδεικνύονται ανεκτές», πρόσθεσε ο Τσίχου
τεκ.

Ταυτόχρονα όμως μείωσε τις ελπίδες ότι οι ισχύοντες κα
νόνες για την τήρηση αποστάσεων και της υγιεινής κατά 
του κορονοϊού ιού θα καταστούν αμέσως περιττοί μετά την 
έγκριση των πρώτων εμβολίων: «Το ότι το μεγαλύτερο μέ
ρος του πληθυσμού θα εμβολιάζεται και στη συνέχεια θα 
προστατεύεται δεν σημαίνει ότι μετά μπορούμε πραγματικά 
να αποφύγουμε τα μέτρα προστασίας της δημόσιας υγείας. 
Θα προτιμούσα να πω: ελπίζω ότι μπορούμε να το κάνουμε 
αυτό το επόμενο έτος», δήλωσε ο πρόεδρος του Ινστιτού
του Πάουλ Έλριχ.

Το Ινστιτούτο Πάουλ Έλριχ είναι το Ομοσπονδιακό Ινστι
τούτο Εμβολίων και Βιοϊατρικών Φαρμάκων. Μεταξύ άλλων, 
είναι αρμόδιο για την κρατική έγκριση των εμβολίων και των 
βιοϊατρικών φαρμάκων.
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1  Καταγγελία για νοσηλεία σε νοσοκομείο που δεν
πληροί τις προϋποθέσεις

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-08-2020

Επιφάνεια: 161.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καταγγελία για νοσηλεία 
σε νοσοκομείο που δεν πληροί 
τις προϋποθέσεις

Τη διακομιδή για νοσηλεία ασθενούς - επιβεβαιωμένου 
κρούσματος COVID στο Νοσοκομείο της Νίκαιας, χωρίς 
όμως το νοσοκομείο να πληροί τις απαραίτητες προϋπο
θέσεις, καταγγέλλει η «Αγωνιστική Συσπείρωση Εργα
ζομένων» στο νοσοκομείο (συσπειρώνεται στο ΠΑΜΕ).

Σε ανακοίνωσή της σημειώνει ότι στις «6/8, μέρα γε
νικής εφημερίας του νοσοκομείου, διακομίσθηκε ασθε
νής - επιβεβαιωμένο κρούσμα COVID, για να νοσηλευτεί 
στο νοσοκομείο μας. Ως γνωστόν, έως τώρα στο Κρατι
κό της Νίκαιας δεν νοσηλεύονταν επιβεβαιωμένα κρού
σματα, παρά μόνο ύποπτα από την εφημερία και μέχρι 
να βγει το αποτέλεσμα της PCR, ώστε μετά να συνε- 
χίσουν νοσηλεία σε κάποιο από τα νοσοκομεία με ήδη 
διαμορφωμένες κλίνες COVID.

Μετά από απανωτά τηλεφωνήματα των υπευθύνων της 
εφημερίας, η τελική απάντηση από τα "ανώτερα" όργανα 
(διοίκηση, ΕΚΕΠΥ) ήταν ότι ο ασθενής θα νοσηλευτεί στη 
Νίκαια γιατί υπάρχει υπουργική απόφαση ΟΛΑ ΤΑ ΝΟΣΟ
ΚΟΜΕΙΑ πλέον να νοσηλεύουν ασθενείς με COVID. Μά
λιστα, σύμφωνα με δημοσιεύματα, στη συνάντηση του υπ. 
Υγείας με τους διοικητές των νοσοκομείων την περασμέ
νη βδομάδα, δόθηκε οδηγία να διαμορφώσουν σε όλα τα 
νοσοκομεία ειδικές κλίνες.

Το Νοσοκομείο της Νίκαιας όμως δεν έχει ξεχωρι
στό τμήμα για νοσηλεία επιβεβαιωμένων κρουσμά
των. Αυτό προϋποθέτει κρεβάτια σε απομόνωση από 
τους λοιπούς ασθενείς, υποδομή σε υλικά και εξοπλι
σμό (π.χ. ειδικούς αναπνευστήρες για να μη γίνει δι- 
ασπορά σε περίπτωση διασωλήνωσης) και προσωπικό 
που θα απασχολείται και θα καλύπτει ΜΟΝΟ αυτό το 
τμήμα: Ιατρικό, νοσηλευτικό, τραυματιοφορείς, κα
θαρίστριες. Και αυτό δεν υπάρχει στο νοσοκομείο».

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ «ΘΡΙΑΣΙΟΥ» 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ
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1  ΝΙα μην ανακοπεί ή ανασταλεί ούτε μία μέρα άδειας
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

Επιφάνεια: 168.81 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΙα μην ανακοπεί ή ανασταλεί 
ούτε μία μέρα άδειας

Εξι μήνες μετά την εμφάνιση της πανδημίας και μια α
νάσα πριν από το δεύτερο κύμα, η κυβέρνηση εξακολου
θεί να αφήνει αθωράκιστο το σύστημα Υγείας, με μετακι
νήσεις και αναστολή των αδειών του ήδη εξουθενωμένου 
και ελάχιστου υπάρχοντος προσωπικού.

Υπενθυμίζεται ότι από το 2018 μέχρι σήμερα δεν έ
χει ολοκληρωθεί καμία προκήρυξη για πρόσληψη μό
νιμου μη ιατρικού προσωπικού, στις δημόσιες μονά
δες Υγείας, με αποτέλεσμα να μην έχουν αντικατα- 
σταθεί ούτε οι 3.500 εργαζόμενοι που συνταξιοδοτή- 
θηκαν το αντίστοιχο χρονικό διάστημα. Παρά τις κυ
βερνητικές δηλώσεις περί «θωράκισης του ΕΣΥ», σύμ
φωνα με τα επίσημα στοιχεία του Μητρώου Ανθρώπι
νου Δυναμικού, ο αριθμός των μόνιμων εργαζομένων 
στην Υγεία μειώθηκε κατά 1.898 εργαζόμενους, τον 
ιελευταίο χρόνο (από 79.254 τον Μάη 2019 σε 77.356 
τον Μάη 2020).

Και η κυβέρνηση αντί να προχωρήσει σε μαζικές προσλή
ψεις μόνιμου προσωπικού - παραμένουν κενές οι 30.000 
θέσεις μόνιμων γιατρών και νοσηλευτών στα δημόσια νο
σοκομεία - μετά τους εργαζόμενους στις δημόσιες συγκοι
νωνίες, «διαρρέει» το σενάριο αναστολής/περικοπής των 
καλοκαιριών αδειών και για τους υγειονομικούς, προκαλώ- 
ντας την εύλογη αγανάκτησή τους.

«Εχουμε απόλυτη ανάγκη από αυτές τις λιγοστές μέρες 
ξεκούρασης, για να μπορέσουμε να συνεχισουμε την προ
σπάθεια για την αντιμετώπιση της επιδημίας και συνολι
κά για την προστασία της υγείας των λαϊκών οικογενειών. 
Δεν ανεχόμαστε να πληρώσουμε εμείς, για άλλη μια φο
ρά, τις συνέπειες της υποστέλεχωσης και υποβάθμισης 
των δημόσιων μονάδων Υγείας, από όλες τις κυβερνήσεις 
ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ», υπογραμμίζει το Σωματείο Εργα
ζομένων «Θριάσιου» Νοσοκομείου.

Ταυτόχρονα, «συνεχίζονται καθημερινά οι απολύσεις συμ- 
βασιούχων συναδέλφων ενώ αντιμέτωποι με απόλυση, λό
γω λήξης της σύμβασής τους, είναι χιλιάδες επικουρικοί, 
μέσω ΟΑΕΔ και με Συμβάσεις Ορισμένου Χρόνου συνά
δελφοι, που καλύπτουν κρίσιμες ανάγκες στις δημόσιες 
μονάδες Υγείας και Πρόνοιας».
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1  Απαιτείται περιοδική εξέταση όλων των
εργαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-08-2020

Επιφάνεια: 636.92 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απαιτείται περιοδική εξέταση 
όλων των εργαζομένων 
στα δημόσια νοσοκομεία
Με αφορμή εγκύκλιο του υπουργείου Υγείας για μοριακό 
έλεγχο μόνο όσων επιστρέφουν από άδεια

Μ
ε το δεύτερο κύμα της πανδημίας 
να είναι προ των πυλών και την ευ
θύνη να βαραίνει αποκλειστικά την 
κυβέρνηση για τη θυσία του χρόνου 
που κερδήθηκε στο βωμό του τουριστικού 
κεφαλαίου, το υπουργείο Υγείας παίρνει α

κόμη και τώρα αποσπασματικά ημίμετρα.
Σύμφωνα με εγκύκλιο του υπουργείου 

Υγείας, θα πρέπει να κάνουν τεστ κορο- 
νοϊού μόνο όσοι εργαζόμενοι ίων δημό
σιων μονάδων Υγείας επιστρέφουν από 
την καλοκαιρινή τους άδεια.

Σε μια περίοδο όπου η αύξηση των κρου
σμάτων είναι ραγδαία σχεδόν σε όλη τη χώ
ρα, ο αριθμός των διασωληνωμένων υπερ
διπλασιάστηκε (1/8: 10 διασωληνωμένοι,
9/8: 22) σε λίγες μέρες, τα μέσα ατομικής 
προστασίας παραμένουν ανεπαρκή, η ά
μεση λήψη πρόσθετων ατομικών και συλ
λογικών μέτρων επιβάλλεται για την προ
στασία της υγείας των νοσηλευομένων και 
των εργαζομένων σε όλες τις δημόσιες και ιδιωτικές μο
νάδες Υγείας και Πρόνοιας.

Πολλά νοσοκομεία δεν διαθέτουν καν μοριακό αναλυ
τή, υπάρχουν ελλείψεις προσωπικού, υποδομών, αντι
δραστηρίων και σχεδόν όλα τα δείγματα πηγαίνουν στο 
Ινστιτούτο «Παστέρ» στην Αθήνα, με αποτέλεσμα να κα
θυστερούν πολύ τα αποτελέσματα.

Οι εργαζόμενοι είναι αναγκασμένοι να δουλεύουν στα 
νοσοκομεία μέχρι να βγουν τα αποτελέσματα, με ό,τι αυ
τό συνεπάγεται, ενώ μάσκες και γάντια δίνονται ακόμη 
και σήμερα με το σταγονόμετρο, όπου υγειονομικοί κα
λούνται να βγάλουν μια και δύο βάρδιες με μια μάσκα.

Παρ’ όλα αυτά, κλιμάκια που πραγματοποιούν ιχνηλα
τήσεις κρουσμάτων παραπέμπουν τους πάντες για διε
ξαγωγή τεστ στα δημόσια νοσοκομεία, καθώς οι κινητές 
μονάδες Υγείας είναι ελάχιστες και η δράση τους έχει ε
πικεντρωθεί στις πύλες εισόδου της χώρας.

Να ποια είναι η κατάσταση!
Χτες, στο ΠΑΓΝΗ 30 αιρετοί από το δήμο Φαιστού απευ

θύνθηκαν στο νοσοκομείο για να υποβληθούν σε τεστ. Η α
πάντηση του νοσοκομείου ήταν ότι αδυνατεί να καλύψει όλο 
αυτόν τον αριθμό σε μια μέρα και προχώρησε σε 14 δειγμα
τοληπτικά τεστ. Δίπλα στην ουρά των αιρετών σχηματίστη
κε και η ουρά των υγειονομικών που έπρεπε να εξεταστούν.

Στο Ιο Κέντρο Υγείας Ελευσίνας χορηγείται μια μά
σκα (αντί για 3) σε κάθε εργαζόμενο για ολόκληρη 8ω- 
ρη βάρδια ενώ στο 2ο Κέντρο Υγείας Ελευσίνας χο
ρηγούνται τρεις (3) μάσκες σε κάθε εργαζόμενο για ο
λόκληρη τη βδομάδα!

Σχεδόν σε όλες τις μονάδες Υγείας δεν υπάρχουν για
τροί Εργασίας, τεχνικοί Ασφαλείας και οι Επιτροπές Λοι
μώξεων παραμένουν υποστελεχωμένες, μη μπορώντας 
να ανταποκριθούν στις σημερινές αυξημένες ανάγκες.

Σε ανακοίνωσή του το Σωματείο Εργαζομένων Νοσο
κομείου «θριάσιο» υπογραμμίζει ότι«χρειάζεται να γίνει 
άμεσα προληπτικός μοριακός έλεγχος για SARS-CoV-2 
όλων των εργαζομένων στις δημόσιες και ιδιωτικές μο
νάδες και να επαναλαμβάνεται ανά τακτά χρονικά δια
στήματα, ανάλογα με το βαθμό έκθεσης κάθε εργαζό
μενου αλλά και την επαφή του με ασθενείς που ανήκουν 
σε ευπαθείς ομάδες, κατά τη διάρκεια της εργασίας του.

Είναι φανερό ότι δεν αρκεί ο έλεγχος μόνο των εργαζο
μένων που επιστρέφουν από κανονική άδεια στις δημό
σιες μονάδες, δεδομένου ότι ο κίνδυνος για έκθεση και 
μόλυνση από τον SARS-CoV-2 είναι κατεξοχήν επαγγελ
ματικός και μάλιστα αυξάνεται δραματικά λόγω της συ
νεχιζόμενης έλλειψης σε Μέσα Ατομικής Προστασίας».

Χαρακτηριστική είναι η μελέτη που δημοσιεύθηκε στο 
επιστημονικό περιοδικό «Lancet»,«σύμφωνα με την οποία 
το ιατρονοσηλευτικό προσωπικό είναι 3,4 φορές πιο πι
θανό να βρεθεί θετικό στο SARS-CoV-2 σε σύγκριση με 
τον γενικό πληθυσμό ενώ και όσοι χρησιμοποιούν "ανε
παρκή" Μέσα Ατομικής Προστασίας κινδυνεύουν 1,3 φο
ρά περισσότερο από όσους έχουν πρόσβαση σε ικανο
ποιητικό εξοπλισμό ατομικής προστασίας.

Απόδειξη είναι στη χώρα μας ότι ανάμεσα στα επιβε
βαιωμένα κρούσματα της επιδημίας περιλαμβάνονται συ
νολικά περισσότεροι από 400 υγειονομικοί ενώ ο αριθμός 
όσων έχουν εκτεθεί είναι πολύ μεγαλύτερος».

Το Σωματείο απαιτεί μεταξύ άλλων: Συστηματική περι
οδική εξέταση όλων των εργαζομένων με 
επαγγελματική έκθεση στον SARS-CoV-2 
και αναγγελία ως επαγγελματικής ασθέ
νειας κάθε κρούσματος σε εργαζόμενους. 
Προληπτικό εργαστηριακό έλεγχο όλων των 
ασθενών που εισάγονται στα νοσοκομεία. 
Να εξασφαλισθούν τα κατάλληλα ατομικά 
μέσα προστασίας για τους εργαζόμενους 
στις δημόσιες και ιδιωτικές μονάδες Υγείας 
και να παρθούν πρόσθετα συλλογικά οργα
νωτικά μέτρα για την προστασία της υγείας 
τους. Να αναπτυχθούν περισσότερα δημό
σια εργαστήρια για τη διενέργεια της εξέτα
σης για SARS-COV-2. Να γίνει άμεση προ
μήθεια του αναγκαίου μηχανήματος και των 
αναλωσίμων στο Νοσοκομείο «Θριάσιο». Να 
προσληφθούν μόνιμοι ιατροί Εργασίας και 
τεχνικοί Ασφαλείας και να στελεχωθούν οι 
αντίστοιχες υπηρεσίες στις μονάδες Υγεί
ας και Πρόνοιας.
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1  ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΜΑΣΚΑΣ ΑΠΟ ΤΟΥΣ
ΓΙΑΤΡΟΥΣ

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-08-2020

Επιφάνεια: 262.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

χρήση μάσκαβ από tous γιατροί^Συστάσειε για τη
«Η ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΑ είναι -προς to παρόν- 
to μοναδικό “εμβόλιο” που θα μας “ανοσοποιή- 
σει” και θα μας προστατεύσει», τονίζει, σε ανα
κοίνωσή του, ο Ιατρικός Σύλλογος Θεσσαλονί
κης (ΙΣΘ), κρούοντας τον κώδωνα του κινδύνου 
για την αύξηση των κρουσμάτων του κορονοϊού 
στην πόλη και την ευρύτερη περιοχή.

«Ο ιός βρίσκεται δίπλα μας κι όσο αντιμετω
πίζεται η μετάδοσή του με... χαλαρότητα και έλλει
ψη ατομικής ευθύνης, μην τηρώντας τους απα
ραίτητους κανόνες ατομικής προστασίας, πρέπει

να γίνει από όλους αντιληπτό ότι θα συνεχιστεί 
η διασπορά και θα... αυξηθούν τα περιστατικά 
εκείνα που θα χρήζουν νοσηλείας», σημειώνει 
ο πρόεδρος του ΙΣΘ, Νίκος Νίτσας.

Οπως αναφέρει ο κ. Νίτσας, «για να μη φτά
σουμε σε εκείνο το σημείο που όλοι απευχόμα
στε και αποφύγαμε στο πρόσφατο παρελθόν, 
πρέπει, παρά τη χαλάρωση που επικρατεί λόγω 
των θερινών διακοπών, ο καθένας μας ξεχωρι
στά να δείξει υπευθυνότητα.

Να αποφεύγουμε τον συνωστισμό σε εξωτε

ρικούς και εσωτερικούς χώρους, να τηρούμε τις 
αποστάσεις μεταξύ μας και να φοράμε σωστά τη 
μάσκα μας».

Ο πρόεδρος του ΙΣΘ υπενθυμίζει ότι «η χρήση 
της μάσκας δεν πρέπει να είναι συμβολική αλλά 
ουσιαστική και να καλύπτει τη μύτη και το στόμα» 
και συστήνει τη χρήση της «σε όλους τους εσωτε
ρικούς χώρους αλλά και σε εκείνους τους εξωτε
ρικούς χώρους όπου δεν μπορούμε να τηρούμε 
τις αποστάσεις μεταξύ μας».

Επισημαίνει, δε, ότι «η χρήση ασπίδας προ

σώπου χωρίς ταυτόχρονη χρήση μάσκας δίνει 
μία επίπλαστη αίσθηση ασφάλειας αλλά δεν προ
στατεύει ούτε εμάς ούτε τους άλλους γύρω μας».

Ο κ. Νίτσας υπογραμμίζει, ακόμη, την ανάγκη 
περιφρούρησης της τήρησης των μέτρων από την 
πλευρά της πολιτείας και προσθέτει ότι οι γιατροί 
της Θεσσαλονίκης συνεχίζουν να δίνουν τη μάχη 
για την αποτελεσματική διασφάλιση της δημόσι
ας υγείας, ωστόσο «η επιτυχής έκβαση του αγώνα 
μας εξαρτάται από όλους, πολίτές,και πολιτεία».
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1  Αυξήθηκαν και οι εισαγωγες στις Μονάδες Επατικής
Θεραπεΐας

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-08-2020

Επιφάνεια: 505.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

J

X

V

ϊ

X

«ΚόΜησε» σε ιριψή
Σταθερά τριψήφιος είναι ο αριθμός κρου
σμάτων στη χώρα μας, με τον Εθνικό Ορ
γανισμό Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) να 
ανακοινώνει χθες 126 νέα περιστατικά. 
Από αυτά, μόνο τα δέκα εντοπίστηκαν κα
τόπιν ελέγχων στις πύλες εισόδου της χώ
ρας, τα 38 στην Αττική,τα 18 στη Θεσσα
λονίκη, τα 17 σε μετανάστες που έφθασαν 
στη Λέσβο και τα υπόλοιπα σε Βοιωτία, 
Δωδεκάνησα, Ηράκλειο και Εβρο.

Ο συνολικός αριθμάς των κρουσμάτων 
είναι 5.749, εκ των οποίων τα 1473 θεω
ρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι από το εξω-
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1  Αυξήθηκαν και οι εισαγωγες στις Μονάδες Επατικής Θεραπεΐας
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

φιο νούμερο ο αριθμόβ των νέων περιστατικών στη χώρα μα$
τερικό, τα 2.795 με ήόη γνωστό κρούσμα, 
ενώ για τα υπόλοιπο δεν έχει εξακριβωθεί 
ο ακριβής τρόπος μετάδοσης.

Στο μεταξύ, αυξήθηκαν και οι εισαγω
γές στις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας, 
με τον αριθμό των διασωληνωμενών να 
ανέρχεται στους 24, με διάμεση ηλικία τα

63 έτη. Το τελευταίο εικοσιτετράωρο κα
ταγράφηκε ένας ακόμα νέος θάνατος από 
τον ιό, με τα θύματα του Covid-19 να φτά
νουν τα 213. Η διάμεση ηλικία των θανό- 
ντων συμπολιτών μας ήταν τα 76 έτη και 
το 96,1% είχε κάποιο υποκείμενο νόσημα 
ή και ηλικία 70 ετών και άνω.

Η εκθετική αύξηση των κρουσμάτων 
προβληματίζει ιδιαίτερα τους επιστήμονες, 
οι οποίοι πλέον εκτιμούν πως, αν δεν υπάρ
ξει συμμόρφωση, τα ημερήσια περιστατικά 
Covid-19 θα τριπλασιαστούν.

Διαρκεκ συστάσειε
Ωστόσο, παρά τις διαρκείς συστάσεις των 
αρμοδίων και τον τριψήφιο αριθμό κρου
σμάτων για έβδομη συνεχή ημέρα, κάποιοι 
δείχνουν να μην έχουν αντιληφθεί το μέ
γεθος του προβλήματος. Οι υπηρεσίες της 
Ελληνικής Αστυνομίας πραγματοποιούν

ιι Αυξήθηκαν και οι eiaamvts 
στις Μονάδεε Επατικήε Θεραπεΐαε

νυχθημερόν ελέγχους για χρήση μάσκας 
σε μέσα μαζικής μεταφοράς, ταξί και κα
ταστήματα και επιβάλλουν πρόστιμα όπου 
υπάρχουν παραβάσεις. Στο πλαίσισ αυτό, 
την Κυριακή 9 Αυγούστου πραγματοποι
ήθηκαν σε όλη την επικράτεια 54.685 έλεγ
χοι και βεβαιώθηκαν 30 παραβάσεις για 
κανόνες λειτουργίας καταστημάτων και 
409 για τη μη χρήση μάσκας. Αξίζει να ση
μειωθεί ότι από αρχές Αυγούστου έχουν 
βεβαιωθεί συνολικά 3.367 παραβάσεις 
και επιβλήθηκαν 3.362 διοικητικά πρόστι
μα των 150 ευρώ και πέντε των 300 ευρώ.
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1  ΝΕΕΣ ΕΣΤΙΕΣ ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ ΟΙ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

Επιφάνεια: 1104.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέες εστίες μόλυνσης από 
τον Covid-19 δημιουργού- 
νται καθημερινά στη χώρα 
μας, με την κατάσταση να 
βρίσκεται πλέον εκτός ελέγ
χου.
Μετά την Αλεξανδρούπολη, 
τη Χαλκιδική και την Καβά
λα, όπου καταγράφηκε σω
ρεία κρουσμάτων, σειρά έχει 
η Λέσβος, όπου χθες βρέθη
καν θετικοί στον κορονόίό 
17 νεοαφιχθέντες πρόσφυγες 
και μετανάστες που έφτασαν 
στην παραλία του Πλωμαρί- 
ου. Πρόκειται για ανθρώ
πους από τη Συρία, τη Σομα
λία και την Υεμένη, οι οποί
οι, σύμφωνα με ανακοίνωση 
του δήμου, θα παραμείνουν 
σε απομάνωση στον χώρο φι
λοξενίας του Καρά Τεπέ για 
δύο εβδομάδες, οπότε και 0α 
γίνει ο σχετικός επανέλεγχος.

Το γεγονός αυτό έχει 
ανησυχήσει ιδιαίτερα τους 
κατοίκους του πολύπαθου 
νησιού, που από τον Φεβρου
άριο ήδη κρούουν τον κώδω
να του κινδύνου για to ενδε
χόμενο μετάδοσης του ιού 
από τους αλλοδαπούς.

Στην «πρώτη γραμμή»
Την ίδια ώρα, «κόκκινος» 
συναγερμός έχει σημάνει 
και στην ήδη επιβαρυμένη 
με μεγάλο αριθμό κρουσμά
των Θεσσαλονίκη, όπου δύο 
αστυνομικοί υπάλληλοι βρέ
θηκαν θετικοί στον ιό.

Τα δύο στελέχη της 
Αστυνομίας, τα οποία υπηρε
τούν στην «πρώτη γραμμή», 
μόλις παρουσίασαν ύποπτα 
συμπτώματα κορονοϊού τέ
θηκαν αμέσως από την υπη
ρεσία σε καραντίνα. Το ίδιο 
ακριβώς έγινε και σε άλλους

Hccs caries διασποο
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1  ΝΕΕΣ ΕΣΤΙΕΣ ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ ΟΙ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

εννέα συναδέλφους τους, οι 
οποίοι ήρθαν σε επαφή μαζί 
τους, σύμφωνα με το πρωτό
κολλο του ΕΟΔΥ.

Στη Λάρισα
Αναστάτωση επικρατεί και 
στην ευρύτερη περιοχή της 
Λάρισας, που μέρα με τη μέ
ρα παρουσιάζει αυξημένο 
επιδημιολογικό φορτίο. Σύμ
φωνα με την ειδική συντονι
στική ομάδα της Περιφέρει
ας Θεσσαλίας που συστήθη- 
κε για την αντιμετώπιση της 
κρίσης του κορονοΐού, υπάρ
χουν διάσπαρτα κρούσματα 
σε Βόλο και Λάρισα, ενώ κα
ταγράφηκε και το πρώτο στο 
νησί της Σκοπέλου.

Σημειώνεται ότι η ανησυ
χία είναι έκόηλη για την εξά- 
πλωση του ιού στη χώρα, κα
θώς, εκτός από τον αριθμό 
των κρουσμάτων που είναι 
σταθερά τριψήφιος, αυξή
θηκε και ο αριθμός των νο
σηλευόμενων στις Μονάδες 
Εντατικής Θεραπείας. Οι 
επιστήμονες σε καθημερινή 
βάση εφιστούν την προσοχή 
των πολιτών, επισημαίνοντας 
σε όλους τους τόνους την επι
τακτική ανάγκη τήρησης των 
μέτρων.

Από την πλευρά της η 
Πολιτεία, μέσω των αρμοδί
ων φορέων, πραγματοποι
εί συστηματικούς ελέγχους 
προκειμένου να διαπιστωθεί 
εάν τηρούνται στο έπακρο τα 
μέτρα προστασίας.

as οι ueravaores!
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1  Είναι πραγματικοί ήρωες
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

Επιφάνεια: 82.7 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

r_:
Είναι πραγματικοί ήρωες
Οι γιατροί, το νοσηλευτικό προσωπικό και 

όλοι οι εργαζόμενοι στο ΠΑΓΝΗ και το Βενι- 
ζέλειο Νοσοκομείο Ηρακλείου, αλλά και γενι
κότερα στα κρατικά νοσοκομεία, είναι πραγ
ματικοί ήρωες και ως ήρωες θα πρέπει να 
τους βλέπουμε και να τους αντιμετωπίζουμε 
όλοι. Και όχι μόνο τώρα λόγω του κορωνοϊ- 
ού. Αυτό ίσχυε και π ριν, ισχύει σήμερα και θα 
ισχύει και αύριο. Επομένως, η ίδια η Πολιτεί
α δε φτάνει μόνο να το λέει, αλλά θα πρέπει 
και νατό αποδεικνύει, στηρίζοντας στην πρά
ξη το λειτούργημά τους. Και αναφέρομαι τό
σο στη μισθολογική κατάσταση των ανθρώ
πων αυτών, που δίνουν πραγματικές μάχες 
καθημερινά για να προστατεύσουν τη δημό
σια υγεία, όσο και στην επάρκεια του προσω
πικού καιτων μέσων που διαθέτουνστονχώ- 
ρο που εργάζονται. Όλα τα άλλα τα... "ζήτω" 
και τα "μπράβο" καλά είναι κι αυτά και χρειά
ζονται απολύτως, αλλά δεν επαρκούν για να 
έχουμε ιδανικές συνθήκες στον χώρο μιας 
πραγματικά δημόσιας και δωρεάν Υγείας, για 
κάθε πολίτη, είτε είναι Έλληνας είτε αλλοδα
πός, είτε είναι ασφαλισμένος είτε ανασφάλι
στος, είτε είναι φτωχός είτε πλούσιος.
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1  Πράσινο φως για ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

Επιφάνεια: 171.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πράσινο φως για ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό
Προϋπολογισμού 861.000 ευρώ από την 5η ΥΠΕ στο Νοσοκομείο Βόλου

Π
ράσινο φως για ιατροτε- 
χνολογικό εξοπλισμό προ
ϋπολογισμού 861.000 ευ
ρώ για την αντιμετώπιση των κινδύ

νων από την πανδημία COVID-19 
και για τη βελτίωση της πρόσβασης 
του πληθυσμού στις υπηρεσίες υγεί

ας ενέκρινε η 5η ΥΠΕ (Υγειονομική 
Περιφέρεια) Θεσσαλίας και Στερε
ός Ελλάδας για το Νοσοκομείο Βό
λου.

Η πρόταση θα πρέπει να υποβληθεί 
ηλεκτρονικά έως την Παρασκευή 14

Αυγούστου και θα χρηματοδοτηθεί οτο 
πλαίσιο του ΠΕΠ Θεσσαλίας.

Συγκεκριμένα η 5η ΥΠΕ ενέκρινε τη 
σκοπιμότητα προμήθειας: 8 αναπνευ
στήρων, 5 κλινών νοσηλείας, 1 φορη
τού υπερήχου, 1 συστήματος βίντεο 
βρογχοσκόπιοης, 1 φορητού υπερή

χου ΤΕΠ, 1 πλήρους ενδοσκοπικού 
πύργου, ενός φορητού ψηφιακού πλή- 
ρουςακτινολογικού συγκροτήματος, 8 
μονάδων αερισμού- αρνητι κής π ίεσης, 
2 αντιμικροβιακές επενδύσεις τοιχο
ποιίας, 26 μόνιτορ παρακολούθησης 
ζωτικών παραμέτρων, εξοπλισμό με
τρήσεων ακτινοθεραπείας και 24 τρο
χήλατα ηλεκτρονικά πιεσόμετρα.

Και βηματοδότης
Η ειδική υπηρεσία διαχείρισης της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας γνωμοδότη-

σε θετικά στο Αχιλλοπούλειο Νοσοκο
μείο Βόλου για τη διενέργεια διαγωνι
σμού για την προμήθεια βηματοδότη.

Η υπηρεσία εξέφρασε θετική γνώμη 
στα σχέδια των τευχών διακήρυξης για 
την «προμήθεια ακτινοδιαπερατής 
επεμβατικής τράπεζας- βηματοδότη» 
συνολικού προϋπολογισμού 60.000 
ευρώ μαζί με την υπηρεσία συντήρη
σης για ένα έτος.

Σημειώνεται ότι η δαπάνη της συντή
ρησης θα βαρύνει το ίδιο το νοσοκο
μείο.
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1  Σε ακατάλληλο χώρο η Μονάδα Μεσογειακής
Αναιμίας

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-08-2020

Επιφάνεια: 98.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

} Σε ακατάλληλο 
χώρο η Μονάδα 
Μεσογειακής 
Αναιμίας

Επιτακτική είναι η ανάγκη μεταφο
ράς της Μονάδας Μεσογειακής Αναι
μίας του Γενικού Νοσοκομείου Βό
λου σε χώρο μόνιμο, που να πληροί 
τις προϋποθέσεις, από τα πρώην 
εξωτερικά ιατρεία της Μαιευτικής 
Κλινικής, όπου μετακόμισε μετά την 
επίταξη του χώρου της δίπλα από την 
ανακαινισμένη Β’ Παθολογική Κλινι
κή λόγω της πανδημίας του κορονοϊ- 
ού.

Σε επιστολή της προς τον υπουργό 
και τον υφυπουργό Υγείας Βαοίλη Κι-

κίλια και Βαοίλη Κοντοζαμάνη αντί
στοιχα, αλλά και τον διοικητή της 5ης 
ΥΠΕ Φώτη Σερέτη και τον διοικητή 
του Νοσοκομείου Βόλου Γιάννη Ντό- 
κο η αντιπεριφερειάρχης Μαγνησίας 
Δωροθέα Κολυνδρίνη σημειώνει ότι 
ο χώρος όπου στεγάζεται τώρα η Μο
νάδα είναι ακατάλληλος γιατί εξυπη
ρετεί ασθενείς με ποικίλες ασθένει
ες.

Η κ. Κολυνδρίνη έστειλε επιστολή 
για το θέμα μετά από ουνάντηοη που 
είχε με την πρόεδρο και την ταμ ία του 
Συλλόγου Γονέων και Πασχόντωναπό 
Μεσογειακή Αναιμία Δέσποινα Λου- 
κάκη και Παναγιώτα Ταταρίδου αντί
στοιχα, οι οποίες ενημέρωσαν σχετι
κά με την ακαταλληλότητα του χώ
ρου, όπου στεγάζεται σήμερα η Μο
νάδα.
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1  ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΟΥΣ ΓΙΑΤΡΟΥΣ ΣΤΑ ΧΑΝΙΑ
“Καμπανάκι” κινδύνου

Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-08-2020

Επιφάνεια: 776.28 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΟΥΣ ΓΙΑΤΡΟΥΣ ΣΤΑ ΧΑΝΙΑ

“Καμπανάκι” κινδύνου
» Προειδοποιούν τους πολίτες 

για την επικινδυνότητα της νόσου 
και ζητούν άμεση στήριξη του Ε.ΣΎ.

Ανησυχία για εξάπλωση τον κο- 
ρωνοϊον στον Νομό Χανιών εκ
φράζει με χθεσινοβραδινή ανα
κοίνωσή της η Ενωση Γιατρών 
ΕΣΥ Χανίων.

Μ
άλιστα, στην ανακοίνωση γί
νεται χαρακτηριστικά λόγος 
για υπαρκτό κίνδυνο εξάπλω- 
σης του Covid-19 στο νομό μας».

Ακόμα τονίζεται:
«Η νόσος είναι εδώ και εξαπλώνεται 

με γρήγορους ρυθμούς. Οι επιπλοκές 
της μπορεί να είναι απρόβλεπτες 
στον κάθε ένα από εμάς και το περι
βάλλον του. Τα μέτρα προφύλαξης είναι 
γνωστά και οφείλουμε να τα τηρούμε 
χωρίς εξαιρέσεις και εκπτώσεις».

Παράλληλα η Ενωση Γιατρών ΕΣΥ υπο
γραμμίζει ότι «πέντε μήνες μετά την εμ
φάνιση του ιού στη χώρα μας, το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας δεν ενισχύθηκε όπως 
διαφημιζόταν στις ανακοινώσεις της πο
λιτικής ηγεσίας» και εξηγεί:

«Ενώ οι κενές οργανικές θέσεις γιατρών 
ΕΣΥ ξεπερνούν τις 5000, το υπουργείο 
υγείας 4 μήνες μετά την έναρξη της 
πανδημίας εξέδωσε προκήρυξη για μόλις 
82 θέσεις πανελληνίως!

Ενώ οι 560 κλίνες ΜΕΘ ήταν να γίνουν 
1200...έγιναν 720. Συγκεκριμένα στο νο
σοκομείο Χανίων διαφημίζονται 8 νέες 
κλίνες ΜΕΘ εκ των οποίων προς ώρας 
δε λειτουργεί καμία!

Ενώ η κυβέρνηση είχε 5 ολόκληρους 
μήνες να προετοιμάσει το διαλυμένο 
ΕΣΥ για το 2ο κύμα του ιού, αναλώθηκε 
σε χειροκροτήματα, προσλήψεις-μπαλώ- 
ματα συμβασιούχων γιατρών και νοση
λευτών, και δραματικές εκκλήσεις στο 
φιλότιμο του λαού το οποίο μετουσιώθηκε 
σε “εμβόλιο”. Πέντε μήνες τώρα υπήρχε 
χρόνος, αλλά όπως αποδείχθηκε δεν

υπήρξε πολιτική βούληση».
Καταλήγοντας κάνει «έκκληση για δεύ

τερη φορά να μην προσέρχεστε στους 
χώρους του νοσοκομείου χωρίς σοβαρό 
λόγο. Προστατέψτε ως συνοδοί τους υπό
λοιπους ασθενείς φορώντας μάσκα και 
τηρώντας αυστηρά το επισκεπτήριο» και 
συμπληρώνει: «Οφείλουμε να σταθούμε 
όλοι μας στο ύψος των περιστάσεων. Οι 
γιατροί και όλοι οι εργαζόμενοι του νο
σοκομείου Χανίων θα δώσουν τη μάχη 
τους όπως πάντα, μια μάχη που για να 
μη γίνει άνιση χρειάζεται τη συμμέτοχη 
όλων μας».

ΔΥΟ ΝΕΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ

Ένας 38χρονος αστυνομικός που βρί
σκεται στα Χανιά για διακοπές και ένας 
42χρονος με βαριά συμπτώματα είναι 
τα νέα κρούσματα κορωνοϊού που εξα
κριβώθηκαν χθες. Ο 38χρονος υπηρετεί 
σε άλλη περιοχή της Ελλάδας ενώ πα
ρουσιάζει ήπια συμπτώματα και του δό
θηκε οδηγία να παραμείνει σε καραντίνα.

Ο 42χρονος, εισήχθη για νοσηλεία στην

κλινική COVID του νοσοκομείου Χανίων 
όπου εξακολουθούν να νοσηλεύονται 
ένας 31χρονος Γερμανός τουρίστας και 
ένας 92χρονος Χανιώτης. Στον Ναύ
σταθμο Κρήτης, σύμφωνα με πληροφορίες 
των «Χ.ν.» ελήφθησαν χθες για ανάλυση 
116 δείγματα ατόμων που εντοπίστηκαν 
κατά την ιχνηλάτηση των δύο κρουσμά
των που εξακριβώθηκαν την περασμένη 
Παρασκευή στο ναυτικό νοσοκομείο. 
Μακρύς όμως είναι και ο κατάλογος των 
επαφών της νεαρής εργαζόμενης σε φαρ
μακείο, η οποία έχει βρεθεί θετική στον 
κορωνοϊό καθώς είναι συγγενής προη
γούμενου γνωστού κρούσματος και πα
ρουσιάζει ήπια συμπτωματολογία.

Δεκάδες είναι τα τεστ που διενεργήθη- 
καν χθες και στο Ηράκλειο και ειδικότερα 
στην περιοχή της Μεσσαράς, μετά τα 
επτά νέα κρούσματα που εντοπίστηκαν 
στον Δήμο Φαιστού. Μεγάλη είναι η 
προσέλευση στα σχετικά εργαστήρια στο 
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Ηρακλείου, 
με αφορμή το κρούσμα που εξακριβώθηκε 
στην πνευμονολογική κλινική.

ΕΛΕΓΧΟΙ

Εντατικοί έλεγχοι πραγματοποιούνται 
σε όλη τη χώρα από τις υπηρεσίες της 
ελληνικής αστυνομίας για την εφαρμογή 
των μέτρων αποφυγής και περιορισμού 
της διάδοσης του κορωνοϊού. Στην Κρή
τη, σύμφωνα με την σχετική ανακοίνωση 
της αστυνομίας, την Κυριακή επιβλή
θηκαν 16 πρόστιμα για μη χρήση μάσκας 
- μη τήρηση προβλεπόμενης απόστασης 
και επιβλήθηκαν ισάριθμα διοικητικά 
πρόστιμα των 150 ευρώ.

Στα Χανιά, συνωστισμός, όρθιοι και 
υπεράριθμοι πελάτες βρέθηκαν σε μπαρ 
στο Βαρύπετρο στη διάρκεια σχετικού 
ελέγχου που έγινε από τις αστυνομικές 
Αρχές, το βράδυ της Κυριακής. Σύμφωνα 
με πληροφορίες, το μπαρ είχε διοργανώσει 
κρητική βραδιά, στην οποία δεν τηρού
νταν τα μέτρα για την αποτροπή διάδοσης 
του κορωνοϊού. Ως εκ τούτου, διατάχθηκε 
η 15ήμερη αναστολή λειτουργίας της 
επιχείρησης ενώ στον ιδιοκτήτη επεβλήθη 
πρόστιμο 10.000 ευρώ.

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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1  Αισιοδοξία για τα εμβόλια
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-08-2020

Επιφάνεια: 777.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ

Αισιοδοξία για τα εμβόλια
» Το Ινστιτούτου ΠάουλΈλριχ εκτιμά ότι σύντομα θα είναι διαθέσιμα

Αισιόδοξα μηνύμα
τα για τη μάχη κατά 
τον κορωνοϊού ήρ
θαν χθες από τη 
Γερμανία καθώς το 
Ινστιτούτου Πάονλ 
Έλριχ εκτίμησε ότι 
σύντομα θα είναι 
διαθέσιμα εμβόλια.

» Ερχονται νέα, ταχύτερα 
και φθηνότερα, μοριακά 
τεστ σάλιου για διάγνωση 

της Covid-19

Σ
το μεταξύ, οι επι
στήμονες εργάζο
νται και για την 
ανάπτυξη νέων, γρήγο

ρων και φθηνών, μορια
κών τεστ.

ΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑ
Σε ό,τι αφορά τα εμβόλια, 

ο πρόεδρος του Ινστιτού
του Πάουλ Έλριχ (Paul 
Ehrlich Institut), καθη
γητής Τσίχουτεκ Κλάους, 
είναι αισιόδοξος ότι σύ
ντομα θα είναι διαθέ
σιμα εμβόλια κατά του 
νέου κορωνοϊού.

«Φρονώ ότι θα υπάρ
ξουν εγκρίσεις στα τέλη 
του 2020 και στις αρχές 
του επόμενου έτους, υπό 
την προϋπόθεση ότι τα 
στοιχεία της τρίτης φάσης 
των δοκιμών θα είναι θε
τικά», δήλωσε σε χθεσινή 
του συνέντευξή στις εφη
μερίδες του «Δικτύου Συ
ντακτών της Γερμανίας» 
— Redaktionsnetzwerk 
Deutschland (Leipziger 
Volkszeitung, Hannover- 
sche Allgemeine Zeitung 
Oder die Markische All
gemeine, Neue West- 
falische κ.ά.).

«Είναι ιδιαίτερα θετικό 
το γεγονός ότι διάφορα 
υποψήφια εμβόλια προ- 
καλούν ανοσολογική αντί

δραση στους ανθρώπους 
έναντι του SARS-CoV- 2. 
Επιπλέον, αυτό επιτεύ
χθηκε με δόσεις που απο- 
δεικνύονται ανεκτές», 
πρόσθεσε ο Τσίχουτεκ.

Ταυτόχρονα όμως, μεί
ωσε τις ελπίδες ότι οι 
ισχύοντες κανόνες για 
την τήρηση αποστάσε
ων και της υγιεινής 
κατά του κορωνοϊού θα 
καταστούν αμέσως πε
ριττοί μετά την έγκριση 
των πρώτων εμβολίων:

«Το ότι το μεγαλύτερο 
μέρος του πληθυσμού θα 
εμβολιάζεται και στη συ
νέχεια θα προστατεύεται 
δε σημαίνει ότι μετά μπο
ρούμε πραγματικά να 
αποφύγουμε τα μέτρα 
προστασίας της δημόσιας 
υγείας. Θα προτιμούσα 
να πω: ελπίζω ότι μπο
ρούμε να το κάνουμε αυτό 
το επόμενο έτος», δήλωσε 
ο πρόεδρος του Ινστιτού
του ΠάουλΈλριχ.

Το Ινστιτούτο ΠάουλΈλ
ριχ είναι το Ομοσπονδια
κό Ινστιτούτο Εμβολίων 
και Βιοϊατρικών Φαρμά
κων. Μεταξύ άλλων, είναι 
αρμόδιο για την κρατική 
έγκριση των εμβολίων και 
των βιοϊατρικών φαρμά
κων.

Νέα τεστ
Η διενέργεια μαζικών τεστ για τον 

κορωνοϊό SARS-CoV-2, ο οποίος 
προκαλεί τη νόσο Covid-19, θα δι
ευκολυνθεί στο άμεσο μέλλον από 
την ανάπτυξη νέων, γρήγορων και 
φθηνών, μοριακών τεστ με βάση τη 
λήψη σάλιου και όχι δειγμάτων από 
το βάθος του φάρυγγα και της μύ
της, όπως μέχρι τώρα.

Επιστήμονες της Ιατρικής Σχο
λής του Πανεπιστημίου Γιέηλ 
των ΗΠΑ, με επικεφαλής τη δρα 
Σαντάλ Βόγκελς, που έκαναν τη σχε
τική προδημοσίευση στο medRxiv, 
σύμφωνα με το «Nature», ανέπτυ
ξαν ένα απλό τεστ σάλιου, με την 
ονομασία SalivaDirect, με στόχο να 
ικανοποιήσουν την αυξανόμενη 
ανάγκη για εκτεταμένους διαγνω- 
στικούς ελέγχους, καθώς έχουν αρ

θεί τα περιοριστικά μέτρα (lock- 
down) στις περισσότερες χώρες.

Σε σχέση με τα υπάρχοντα μο
ριακά τεστ PCR, το τεστ σάλιου εί
ναι λιγότερο επεμβατικό, δεν είναι 
ανάγκη να γίνει από εκπαιδευμένο 
επαγγελματία του τομέα υγείας και 
αποφεύγει τη χρήση χημικών. Τα 
πειράματα του νέου τεστ έδειξαν ότι 
ανίχνευσε 32 από τα 34 δείγματα 
που είχαν βγει θετικά στα μοριακά 
τεστ μύτης και φάρυγγα, καθώς επί
σης 30 από τα 33 αρνητικά δείγ
ματα.
Το κόστος του τεστ σάλιου εκτι- 

μάται σε 1,3 έως 4,4 δολάρια (ανά... 
φτύσιμο) και οι δημιουργοί του 
έχουν ζητήσει από την αρμόδια 
Υπηρεσία Τροφίμων και Φαρμάκων 
των ΗΠΑ (FDA) επείγουσα άδεια 
έγκρισης για την κυκλοφορία του.

Παράλληλα, επιστήμονες του αμε

ρικανικού Πανεπιστημίου του Ου- 
ισκόνσιν-Μάντισον, με επικεφα
λής τον καθηγητή Ντέηβιντ Ο’ Κό- 
νορ της Ιατρικής Σχολής και Δη
μόσιας Υγείας, ανακοίνωσαν ότι δο
κιμάζουν μία άλλη εκδοχή ενός 
φθηνού και γρήγορου τεστ σάλιου 
για τον κορωνοϊό, που έχει αποτε
λέσματα σε λίγες ώρες.

Μέσα στον Ιούλιο έκαναν και τη 
σχετική προδημοσίευση στο mer- 
dRxiv. Το τεστ, με την ονομασία RT- 
LAMR που ακόμη δεν έχει εγκριθεί 
για κλινική διάγνωση, χρησιμο
ποιεί μία διαφορετική, πιο εύκολη 
μέθοδο, καθώς και διαφορετικές χη
μικές ουσίες σε σχέση με τα υπάρ
χοντα οριακά τεστ αλυσιδωτής 
αντίδρασης πολυμεράσης (PCR), 
προκειμένου να εντοπίσει τον ιό 
στο δείγμα.
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